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daug įdomių dalykų iš musų 
senos tynęs, tarp kitko ji pri
minė, kad Lietuvos žmonės no 
riai skaito "Sandarą” ir kiek
vieną jos laida pereina iš ran- Lietuvos Seimas Susirenka Antradieny; Laukiama Didesnes Reformos
kų į rankas.

"Sandaroje” jie randa to
kių žinių, kurių nėra Kauno 
laikralčiuose. Butų gerai, kad 
Amei.kos lietuviai užprenume 
ruotų ją savo giminėm ir drau 
gani Lietuvoje. Laikraštis dau
giau pasakys apie išeiviu gy
venimą negu laiškas, kurį pa- > 
rašom tik retkarčiais.

Daugelis čia gimusių lietu
vių sarmatinasi pripažinti sa
vo tikrą kilmę ir bando įtikin
ti svetimtaučius, buk jie paei
na iš airiu, vokiečiu ar kitokiu * fc £

"nordikų”.
Tuom tarpu pereitoj savai

tėj pasimiręs Virginijos vals
tijoj garsus pasaulinis daili
ninkas kunigaikštis N. Tilibec 
koj visada tikrino, kad jo gi
minė paeina iš senovės Lietu
vos kunigaikščio Algirdo.

Kunig. N. Trubeckoj pa
veikslai dabar kabą Londono, 
Paryžiaus, Edinburgh© gale
rijose. Jis pats gimė Italijoj.

Pasakojama, jog su "ben
dro fronto” rezoliucijom įvy
kęs keistas incidentas. Komu
nistai pagamino Vieną užuo-1 
jautos rezoliuciją Stalinui, o 
kitą su griežtu pasmerkimu— 
Smetonai. Per neapsižiūrėji
mą sumaišė konvertus.

Prez. Smetona dabar, bea- 
bejo, gaus tokio turinio "raš
tą”: "Sveikinam Tamta, kaipo 
Sovietų Rusijos globėją ir rei
kalaujam, kad visi 16 suokal
bininkų butų tuojau sušaudy
ti”.

O Stalinas, žinoma, susi- • 
lauks griežto pasmerkimo už 
šaudvma darbininku, valstie- j 
čių ir engimą demokratijos.

—
Nelabai seniai, Cleveland, 

Ohio tula moteris pasiskundė 
teisėjui, kad jos vyras, nakti- Į 
nio kliubo prižiūrėtojas, retai 
grįždavo namo. Sykį kada jis 
prisiminė namus ir bandė įei
ti jo paties šuo nepažinęs gas- 
padoriaus šoko ir apkandžiojo 
jį-

Teisėjas, išklausęs žmonos, i 
išteisino šunį, o vyrą nubaudė 
pagrąsinimu, kad jis lankytų 
namus. Tokios yra teismo kei-1 
stenybės.

Tik ką atėjusiam “Tėvynės” 
numery tilpo red. S. Vitaičio 
raportas, kurį jis buvo patie
kęs SLA. seimui Clevelande. ! 
Vienoj raporto vietoj pasaky
ta :

“Kuomet 1935 metų pra- j 
džioje gerb. SLA. preziden
tas F. Bagočius priminė 
man, kad mano buvimas 
Sandaroje apšvietos komisi
jos nar’u nėra suderinamas 
su mano pozicija, kaipo S. 
L. A. viršininko, be jokių 
ginčių rezignavau iš Sanda
ros apšvietos komisijos par
eigų...” 
Tai matot, kiek demokrati

jos ir įsitikinimų laisvės pripa 
žįsta dabartinio “bendro fron- į 
to” vadai. Jie ne tik buvo už
dėję aštrią cenzūrą ant “Tėvy
nės”, bet net grąsino red. Vi-| 
taičiui sekr. Vinikui išmeti-

Lenkijos Apetitai
Prie Pabaltijos

Jaujo Karo Kurstytojai 
Randasi Lenkijoj

"Jutro Polski” — sanaciniu 
atstovų Hoppe ir Szczepanskio 
ledaguojamas laikraštis rašo:

“Viena iš pagrindinių nuola
tinės tautinės pažangos sąlyga 
x ra tai ekspansijos plėtimas, 
šitai gali pasireikšti 2 budais: 
užgrobti pasienio kaimyno že
mes (kaip padarė su Vilniaus 
krašto — “S.” Red.) arba gau 
ti užjūrio teritorijų — koloni
jų.

“Lenkų tauta niekad nepa
reiškė imperelistinių palinki
mu. Ir kiek tuo budu didžiu c - c
sumanymų, kiek genialių min
čių nuėjo niekais. Didieji len
kų karaliai negalėjo pagydyti 
šio nuoširdaus tautos bejėgiš
kumo...

“Tauta, kuriai ^Linga, puoli
mo (grobimo) tendencijų, kuri 
tesistengia išlaikyti, ką turi, 
tokia tauta niekad psichiniai 
nepasiruoš prie karo.

“Tad, kol negalima mėginti 
imperialistinių žygių, kurie įs
tengtų militaristinę tautos nuo
taiką palaikyti nuolatiniam 
įtempime, musų pareiga yra— 
suorganizuoti visus vienetus, 
kurie jaučia ir galvoja, kaip 
lenkai, suorganizuoti į grynai 
karišką sąjungą, kurios užduo 
tis — paruošti kuoplačiausius 
lenkų visuomenės sluoksnius į 
nebeišvengiamą ginkluotą su
sirėmimą su priešu.

“Narod i Panstvo” įdėjo se- 
nacinio veikėjo Vojciechovski 
kalbą pasakytą Zarzeviakų su 
važiavime; ten rašoma:

"Nujautimas tikrumo ir są
moningumo, kad įstengsime at 
remti kiekvieną ginkluotą žy
gį, atkreiptą prieš musų valsty 
bes sienas, privalo mumyse su
kelti psichinę jėgą į kultūrinę 
ir ekonominę, o gal ir į politi
nę tautos ekspansiją už šių 

m u iš darbo, jeigu jie neezi- 
gnuos iš Sandaros.

Laimė dar, kad Cleveland© 
SLA. Seimas uždėjo apynastrį 
šitokiom politinėm inkvizici- 
jom.

Kuo ilgiau tęsiasi ispanų ci
vilis karas, tuo didesni žiau
rumai naudojami iš abiejų pu 
siu. Sukilėliai ii' valdžios mili- i

cija šaudo desėtkais ir šimtais 
savo oponentus, užmiršdami, 
kad jie yra tokie pat ispanai 
ir vienos tautos žmonės.

Vė.iausi pranešimai sako, 
jog valdžios laivynas sutinkąs 
pasiduoti sukilėliams, su ta są 
lyga, jei belaisvius paliks gy
vais.

Sukilėlių vadas gen. Franko 
atsakęs, kad kiekvieną pasida 
vusį jis vis vien sušaudys. Ir 
taip broliškam ispanų karui 
dar nematyt pabaigos.

dienu valstybės sienų.”
"Reikia ieškoti būdų paveik 

ti politinius santykius tose te
ritorijose, kurios kadaise pri
klausė Respublikai.

“Jogalaičių idėja — praplės 
ti Lenkijos viešpatavimas nuo 
Baltijos iki Juodųjų jurų — 
nepraranda savo aktualumo 
vidurio — rytų Europoje.”

"Viadomosci Robotnicze”— 
šiuos žodžius aiškina taip:

"Ne taip dažnai galima ras
ti tokie ryškus raginimai už
grobti žemes, kui'ios priklau
so Pabaltės valstybėms ir So
vietų Rusijai.” Kalba taip at
stovas tos grupės ir spausdina 
organas tų žmonių, iš kurių su
daryta ir dabartinė Lenkijos 
valdžia.

Tik Dabar Nuversta 
Ispanijos Monarchija

Ispanijos prezidentas Azana 
kalbėdamas su “Humanite” 
korespondentu, rašytoju Poliu 
Nizanu, padarė tokį pareiški
mą :

— Tik dabar, o ne 1931 me 
tais Ispanijoje nuversta mo
narchija. Musų laimėjimas rei 
škia Ispanijos atgimimą. Aš 
nepasitikiu inteligentais, nepa
sitikiu specalistais, nepasitikiu 
politikais, prie kurių ir pats 
priklausau. Aš tikiu tik liaudi
mi. Musų liaudis — puiki liau
dis. Mes laimėsim. Reik tik pul 
ti.

Kaip Eis Prekyba Su 
Vokiečiais Per Mažąjį
Pasienio Susisiekimą

Mažojo pasienio susisiekimo 
zona kaip ir anksčiau iš abie
jų pusių sienos siekia po 10 
klm. Tos zonos gyventojai ir 
naudojasi maž. pasienio susi
siekimo teisėmis.

Nuo rugp 25 d. Vokietijos 
pusės gyventojai gal<& ateiti 
į Lietuvos pusę ir per savaitę 
pirkti ir išsinešti be muito: 1) 
6 kiaušinius, 2)0,5 klg. sviesto 
arba sūrio, 3) 1 klg. taukų, 
4) 21/o klg. daržovių, 5) 2J/j 
klg. uogų arba vaisių, 6) 1 
piautą paukštį, 7) 1 sumedžio
tą paukštį arba žvėrelį, 8) 1 
klg. konfitūrų, 9) 0,5 klg. me
daus, 10) 0,5 klg. rūkytos žu
vie, 11) 0,5 klg. papr. žuvies.

Lietuvos pasienio gyvento
jai gali Vokietijos pusėje pirk
tis įvairių prekių ii’ įsigabenti 
be muito, bet nedidesni kiekį, 
kaip kad imant muitą, muitas 
siektų 70 et.

Kas liečia namų ruošos pre
kes, k. a. žibalą, druską, mui
lą, etc., tai galima įsinešti tiek 
prekių, už kurias imant muitą, 
muitas neviršytų 1 lt.

Iš vienos ir antros pusės pre 
kių per sieną maž. pasienio su

Slaptas Vokietijos Pro
pagandos Ministerijos

Aplinkraštis
_ . _ ■ " «■* 

Apie Vokietijos, Lenkijos ir 
Lietuvos santykius

Varšuva. — Laikraštis “Po- 
; lonia”, atsakydamas už teksto 
| tikrumą, paskelbė slaptą ap- 
I linkraštį, kurį Vokietijos pro- 
I pagandos ministerija išsiunti- 
! nėjo Vokietijos spaudos orga
nams. šis aplinkraštis meta 
pluoštą šviesos į Vokietijos pla 
nūs Lenkijos ir Lietuvos atžvil 
giu.

Uždrausdamas nedraugingus 
j pareiškimus prieš Lenkiją, ap- 
I linkraštis, kaip teigia “Polo
nia”, tą uždraudimą šiaip mo
tyvuoja :

“Konfidencialiai išaiškina
ma, kad tai nereiškia kokios 
tautinių vokiečių interesų au
kos Lenkijoje... Laikinai Len
kija mums reikalinga Memelio 
(Klaipėdos) ir Dancigo klau
simų išrišimui. Tuo pat metu, 
kai bus likviduotas Dancigo 
koridorius, Memelis ir Danci
gas bus prijungtas prie Vokie
tijos, Lenkija gaus dalinę kom 
pensaciją Lietuvos sąskaiton”.

Trockis vis dar svajoja 
Tapti revoliucijos vadu

Novegai iškratė jo gyvenamą 
butą.

Olso. — Keletas norvegų ju 
dėjimo “Nasjonal Samling” 
narių Trockio namuose, kuris 
šiuo metu gyvena prie vieno 
iš gražiausių Norvegijos fjor- 
dų, padarė kratą. Laikraštis 
“Fritt Folk” praneša, kad kra 
tos metu buvę rasta kompro
mituojamų dokumentų, kurie 
aiškiai įrodo Trockio nelegalų 

! veikimą. Laikraštis, tarp kitko, 
j rašo, kad per visą praėjusią 
' žiemą Trockis labai energin- 
' gai veikė. Pas jį buvo atsilan
kiusi visa eilė asmenų, daugiau 

r šia žydu. Trockis visa laika 
laikė tris sekretorius. Esą, bu
vo kontroliuojami visi jo pa

SSSR. Surinkta 36 Mil.
Frankų Ispanijos 

Kovotojams

“Tass” praneša, kad SSSR, 
respublikoje jau yra surinkta 
12 milionų 145 tūkstančiai ru
blių Ispanijos kovotojams su 

i fašistais remti. SSSR, centrali- 
nės tarybos pirmininkas Šver- 
nikas įnešęs pinigus į valstybės 
banką, siūlydamas jam atitin
kamą sumą prancūzų frankais 
— 36 milionus 435 tūkstančius 
frankų pervesti Ispanijos vy
riausybei, ministerio pirminin
ko vardu.

sisiekimo teisėmis busią leista 
įnešti tiek, kad metinė apyvar
ta neviršytų 7 mil. 500 tuks. 
litų.

Seniausiai Lietuvos Pa
rapijai 550 Metu.

Lietuvoje bažnytinės parapi 
jos, žinoma, daug didesnės, 
negu kad dabar yra, buvo pra 
dėtos steigti pirmaisiais me
tais po krikščionybės įvedimo. 
Tai buvo 1386 metais. Iš pra
džių buvo įsteigtos tik 7 para
pijos. Pirmoji parapija, kaip 
spėjama, buvo įsteigta Ukmer 
gėj. Tais pačiais metais Šv. 
Petro ir Povilo garbei buvo 
statoma katalikų bažnyčia. 
Taigi, šiemet nuo Ukmergės 
parapijos įsteigimo sueina 550 
metų. Pirmosios Ukmergės pa
rapijos fundatoriais buvo Jo
gaila su Jadvyga. Įsisteigusiai 
parapijai Jogaila tuomet, iš 
jam Ukmergės mieste plikiau 
sančios žemės padovanojo 60 
hektarų. Jogaila bažnyčią ir 
parapiją laikė savo ypatingo
je globoje ir ją dažnai aplan
kydavo. Per eilę metų pirmoji 
bažnyčia buvo gaisro sunaikin 
ta. Dabartinė Ukmergės bažny 
čia jau yra ketvirtoji. Bažny
čios šventoriuje dar yra labai 
sena ir dėmesį kreipianti var
pinė. —Tsb.

sikalbėjimai telefonu. Jis vi
sados kalbėdavesis vokiškai ar 
prancūziškai. Labai dažnai bu 
vę kalbamasi apie revoliucinę 
politiką ir marksistų taktiką. 
Tuose pasikalbėjimuose dau
giausia buvo minima Prancū
zijos revoliucija. Tai patvirti
na ir laiškas, kurį jis parašė 
vienam asmeniui, kurio vardo 
laikraštis kol kas nenorįs skel
bti. Ta proga laikraštis pažy
mi, kad minėto laiško paskel
bimas Norvegijai galėtų suda
ryti netikėtų painiavų, ypač 
kad jos vyriausybė Trockiui 
leido krašte apsigyventi. Pa
galiau, laikraštis priduria, kad 
tą savo straipsnį jis paskebęs, 
tik norėdamas atkreipti į 
Trockio veikimą policijos akis.

BIRŽAI

Nesusitaria del košerno sviesto

Palestinoje gyvenantieji žy
dai ir iš Lietuvos pareikalauja 
košernų maisto produktų. Y- 
pač košerno sviesto Palestinai 
Lietuva galėtų daugiau par
duoti. šiaurės Lietuvoje košer- 
ną sviestą gamina labai ma
žas procentas pieninių. Tai pa 
reina nuo pieninės su rabinu 
susitarimo.

Paskutiniu laiku ir Biržų 
pieno perdirb. b-vė norėjo su
tarti su Biržų rabinu del ko- £
šerno sviesto gaminimo. Tačiau 
rabino reikalavimai pasirodė 
toli gražu nuo įgyvendinimo. 
Sakysim, ir toks reikalavimas, 
kad prie kiekvienos karvės, 
kurios pienas piistatomas į pie 
ninę, melžiant kiekvienu kar-

Seimas Gali Būti 
Naudingas Tautai

SEIMO ATIDARYMAS DIDE 
LIO TRIUKŠMO NESUKELS

Kaunas. — Neužilgo, rugsė
jo 1 dieną prez. A. Smetonos 
dekretu bus sušauktas Lietu
vos valstybės seimas, oficialiai 
jokio sujudimo nesijaučia, nes 
pradedant nuo žemiausio valdi 
ninko ir baigiant ministeriu 
pirmininku niekas netiki, kad 
seimas “nuverstų” ar pakeistų 
vyriusybę.

Tokių dalykų negalima įsi- 
1 vaizduoti, žinant kokios gru- 
I pės žmonės sudaro absoliutę 
1 didžiumą. Nužiūrėti seimo at
stovai: adv. Merkis, kun. Mi
ronas, Putvinskis ir kiti rengia 

j si pasakyti karštas kalbas ir 
pagrėbti tą kas jau yra atlik
ta. Tautos vardu anujas seimas 
pasiskubis išreikšti savo ištiki
mybę prezidentui Smetonai ir 
paskelbs, kad tik sekant jo

UŽDAROMI IR KULTŪROS 
DR JOS SKYRIAI

Vilniaus Žodis rašo, kad lie 
pos 24 d. Švenčionių Storastos 
įsakymu buvo uždarytas Kil
tu ros draugijos skyrius Svilio- 
nyse. Uždarymo priežastis: 
neperrinkta skyriaus valdyba.

Be to, kaip pavojingą vie
šajai tvarkai, tas pats Storasta 
uždarė Pašaminės "Kultūros” 
draugijos skyrių. Prieš keletą 
dietių pas Pašaminės tos pat 
draugijos mokyklos vedėją A. | 
Karužą buvo daroma krata ir 
ieškoma nelegalios literatūros. 
Panaši krata buvo daroma ir 
Vilniaus—Trakų apskrities — 
Užupės “Kultūros” draugijos 
skyriuje.

Nemuno Krante Rado 
10,000 Metų Suakme

nėjusį Jurų Gyvį.

Neseniai Lietuvoje buvo ra
stas tikrai retas radinys. Deši
niajame Nemuno krante buvo 
rastas didelis gabalas titnago,
kuriame yra suakmenėjęs ju
ros gyvis. Spėjama, kad atras
tasis titnagas yra nemažiau, 
kaip 10,000 metų senumo. To
kių radinių Lietuvoje beveik 
nepasitaikydavo. Šiuo gyviu la 
bai susidomėjo Lietuvos moks
lininkai ir jau pradėjo rastąjį 
titnagą ir jame įstrigusį gyvį 
tinkamai tyrinėti.

tu prižiūrėtų jo patikimas žmo 
gus. Kadangi į Biržų pid!ninę 
statoma pienas ir grietinė nuo 
kelių tūkstančių karvių, tai pie 
ninė turėtų išlaikyti mažiau ke 
lis šimtus rabino skirtų prižiū
rėtojų. O pieninė už pagamin
tą košerno sviesto kilogramą 
tik apie 20 et. tegautų dau
giau, kaip už paprasto sviesto 
kilogramą.

nurodytais keliais Lietuva ras 
sau išganymą.

Bet kas toliau? Skeptiškai 
tikrina, jog po šitų visų cere
monijų seimas išsiskyrstis ir 
paliks viską valdžios rankose. 
Nesant žodžio ir spaudos lais
vės, seimo atstovai ir norėdami 
negalės diskusuoti aktualin- 

j giausių problemų. Ūkininkai 
daug ko tikisi ii' daug ko rei- 

i kalauja. Suvalkijos įvykiai pa
rodė, kad musų žmonės ima 

( griežčiau reikalauti reformų. 
Seimas gi busiąs bejėgis ką 

‘ nors suteikti.
Kiti gi Kauno politikai, ta

me skaičiuje ir dalis opozici
jos mano, jog susirinkus sei
mui prablaivės lietuviška pa
dangė ir pasigers nors negar
sus laisvės vieversys. Butų ge
rai, kad taip atsitiktų, nes po 
desėtko metų “pakutos” musų 

i žmonės ištroško lt*k;;o žodžio 
ir spaudos.— Studnetas.

i Berlyno Olimp. Dalyvius 
Am. Lietuvius Sportinin 
kus Kviečia į Lietuvą.

šiuo metu Berlyne pasauli- 
‘ nėję spoi’to olimpiadoje, šiau
rės Amerikos sportui, be kitų

• sportininkų, randasi ir du lie
tuviai: Jonas Macionis ir Pra- 
' nas Lubinas. Girdėti, kad Ber
lyne šiems lietuviams neblo
gai sekasi. Jais gyvai susido
mėjo ir Lietuvos sportininkai, 
kurių keliasdešimts taip stebi 
Berlyno olimpiadą. Nors Ma
cionis ir Lubinas rengiasi po 
olimpiados patys atvykti į Lie 
tuvą, tačiau Lietuvos sporto 
vadovybės juos oficialiai pa
kvietė atsilankyti į Kauną ir 
būti Lietuvos sportininkų gar
bės svečiais. Macionis ir Lubi
nas šį kvietimą priėmė ir tuoj 
Po olimpiados atvyks pas Lie
tuvos sportininkus.

Jono Macionio motina šiuo 
metu jau vieši Lietuvoje, o Pr. 
Lubino tėvas į Lietuvą atvyks 
drauge su sunumi. — Tsb.

OLIMPIADOJE LIETUVIS 
VADAVAUJA AMERIKOS 

BASKETBOLININKAMS

Amerikos , basketbolininkų 
grupei pasaulinėje Olimpiado
je Berlyne vadovauja Ameri
kos lietuvis Pranas Lubinas, iš 
Los Angeles. Jis yra basketbo
lininkų kapitonas. Kartu su 
juo į olimpiadą atvyko tėvas, 
Kostas Lubinas, ii’ žmona. Pa
sibaigus olimpiadai, Lubinai at 
vyks į Lietuvą ir ten išbus kiek 
ilgiau, aplankys gimines. Se
nasis Lubinas iš Lietuvos yra 
išvykęs prieš 50 metų, o sūnūs 
visai nėra buvęs Lietuvoje. 
Senasis Lubinas yra Amerikos 
lietuvių susivienijimo veikėjas.
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rr* Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 814 West 33rd Street, 

Chicago, Illinois.
Užsakymo Kaina:

Suvienytose Valstijose metams —..........  ..... 12.00
Užsienyje metams ,.............     —----------- - 18.00

KOMUNISTAI TRAUKIA LIETUVIUS J BARBARIZMĄ

Gyvūnams ir paukščiams gamta aiškiai paskirstė spal
vą. išvaizdą, prigimti ir išsilaikymo priemones. Vieni yra 
parazitai; kiti žaui'us; treti malonus, niekam blogo nedaran- a 
ti sutvėrimai.

Panašios ypatybės nors ne taip aiškioj formoj užsiliko 
ir žmonių tarpe. Ilgų amžių civilizacija mus gerokai su
švelnino, bet ne ant tiek, kad butum liyosi nuo primityviškų 
liekanų.

Užtenka mažos kibirkštėlės, kad iš ramaus, kultūringo 
žmogaus padaryti kerštingą, biaurią ypatą. Tokių pasikei
timų galim rasti šiandie Ispanijoj, kur be jokio pasigailėji
mo žudomi beginkliai nelaisviai.

Tam tikri politiniai demagogai mėgsta kiršinti ir pas
kiau išnaudoti tuos primityviškus jausmus. Nereikia eiti to
li, o tik pažvelgkim j musų komunistų lyderius ir spaudą ir 
pastebėsim, kad jų taktika ir siekimai yra sukelti žmonėse 
fanatizmą, neapykantą iki tokio laipsnio, kati asmuo taptų 
kcturkoju gyvunu ir but pasirengęs bile kam griebti už ger
klės.

“Bendro Fronto spauda ir agitatoriai diena iš dienos 
kala i galvą savo pasekėjams, kad kiekvienas lietuvis, kuris 
neina išvien su komunistais, socialistais, anarchistais ar pa
našiais yra “fašistuojantis, laisvės priešas, darbininkų išda
vikas. ir panašiai. - r4• • -k.

Tokie nuolatiniai kiršinimai neišvengtinai priveda prie 
fizinių susirėmimų; prie revoliucijos, kurioje bendras fron
tas kaip tik ir mato savo išganymą.

Jeigu Amerikos piliečiai nebūt taip tvirtai nusistatę už 
demokratiją ir žmonišką sugyvenimą, tai tokioj Chicagoj 
bolševikų sufanatizuotos minios kas savaitę sukeltų kokią 
nors revoliuciją ir mažų mažiausiai išdaužytų savo priešams 
langus.

TIKRASAi POLITINIO PAKVAIŠIMO PAVYZDYS.

Parėmimui to, kas buvo aukščiau pasakyta, mes paduo- 
sim piipuolamai užtiktą straipsnį bendrafrontininkų dien
rašty — “Vilny”. Tą straipsni rašė naujai atsivertėlis, o 
seniau buvęs kun. F. Kemėšio leitenantas Dr. A. K. Katkau 
skas. Paraginęs visiems stoti po raudona vėliava, jis tęsia:

“Antrojo Vytauto garbintojai ir Romos imperijos 
statytojai ‘Kristaus kareiviai’, musų fašistai, liaudies 
šaudytojai, karjeristukai ir visokie ‘smetonlaižiai’, eina 
prie ‘ponijos’ atsteigimo Lietuvoje. Jau ir Amerikos 
lietuviu sandariečiu ir tautiečiu laikraščius fašistu cen fc 4. *. t
zura valdo. Jau redaktoriai gerinąs! ‘pušistų’ klikai, 
kad iš Lietuvos ‘ponų’ laimėti medalį ar pagyrimą, o 
į artojus, musų laikų karjeristukai žiuri kaipo ponams 
nusidėjėlius. Jau artojai ‘tautininkams’ ne žmonės, bet 
at, it gyvuliai, kuriuos pavergus, pilietines teises atėmus, 
galima šaudyti. Musų vadinamieji ‘inteligentai’, zakrū 
tijonų, vargonininkų auklėtiniai, fašizmo liga apsirgę. 
garbina ‘tautos vadą’, nes tiktai tokis elgęsis jiemš ža
da atsižymė.jimą’, kurie megalomanija apsirgę, it pa 
siutę šunes rieja sveikus, ir pasiutimo ligą platina.”

Tai geriausias šių dienų politinio pakvaišimo pavyzdys 
Žmogus su garbe ir lietuviškumo jausmu tokių dalykų nie
kad nerašytų. Pile ko tas privestų ir kaip atrodytų Ameri
kos lietuvių išeivija, jei tokie primityviško žiaurumo gaivin
tojai paimtų viršų?

Amerikos lietuvių visuomenė tačiau gali būti užtikrinta, 
kad panašus gaivalai nelaimės ir neužims vadovaujamos ro
les. Musų išeivijoj yra pakankamai sveiko proto, žmoniš
kumo ir patriotizmo, kad aplaužyti ragus tiems, kurie kir
šina, dergia ir drasko išeivių vienybę.

KO LAUKIA LIETUVIU TAUTA Iš SEIMO?

Pradžioj ateinančios savaitės susirenka pirmam savo 
posėdžiui naujai išrinktas Lietuvos seimas, kuris kaip skelbia 
ma tapsiąs tikruoju valstybės šeimininku.

Mes jau esam rašę. kad opozicinės valstiečių-liaudininkų 

ir krikščionių demokratų grupės nedalyvavo rinkimuose del 
to, kad neturėjo progos pastatyti savo kandidatų.

Todėl, be jokioą»><bejonės, didžiumą šio seimo atstovų 
sudarys dabartinės vyriausybės šalininkai. Bet imant ome- 
nih esamą padėtį, privAlėtumem atsižvelgti ne tiek į seimo 
sąstatą, kiek į jo gerus• norus atstatyti Lietuvoj vidujinę tai
ką ir piliečių lygybę.

Jeigu šis seimas turės pilietinės drąsos paliuosuoti spau
dą ir žodžio laisvę, tai Lietuvos istorijoj jis užims ne menką 
vietą. Bet jeigu jis savo autoritetu užtvirtins griežtą pada
linimą piliečių į “valstybinius” ir “pries-valstybinius”, su 
ypatingais pastarųjų varžymais, tuomet didžiuma Lietuvos 
gyventojų jausis apviltais ir nebe pamato išmetinės, kad sa
voj valstybėj jais vis dar nepasitiki.

______________________________________£• _. ________________ j

KODĖL VOKIEČIAI GERINASI LIETUVAI.

Vokiečių spauda liovėsi pludusi Lietuvą ir pradėjo žmo- 
niškiau kalbėtis. Hitlerio pagelbininkai gi sutiko pasirašyti J 
net prekybos sutartį ir sulaikyti nazistų konspiracijas Klai
pėdoj.

Iš kur atsii'ado toki staiga vokiečių mielaširdystė? Pa
prastas dalykas — Hitleriui Lietuva reikalinga kaip durys 
į Rusiją. Sustiprinęs savo kąriuomenę, Hitleris neišvengtinai 
susidurs su Sovietias. Vienintelis kelias į rytus, tai per Lie
tuvą. 

4
Jeigu vokiečiams pasisektų geruoju prikalbėti Lietuvą 

perleisti jų armiją, tuomet jie išvengtų daug nemalonumų su 
pasaulio opinija ir tautų sąjunga, kurios nariu yra Lietuva. 
Hitleris nenori pakartoti kaizerio klaidą, kuris priverstinai 
žygiavo per Belgiją ir pralošė karą.

v • * •

Apžvalga
POETO PRANO VAIČAIČIO 

MIRTIES SUKAKTUVĖS

T. J. ALKSNIS SOVIETŲ 
ORO LAIVYNO VADAS

Europoj daug kalbama apie 
neišvengtiną vokiečių-rusų ka
rą. šiomis dienomis Hitleris 
padidino savo armiją iki 1 
mil. žmonių apsigynimui neva 
nuo bolševikų pavojaus.

Sekančią dieną Rusijos va
dai perspėjo raudonosios armi
jos kareivius būti pasirengu
siais. Oro laivyno vadas, lietu
vis iš Kauno, Tarnas J. Alks
nis, kurio žinioj yra 3000 or
laivių priminė savo lakūnams, 
jog neužilgo jiems teks kovo
ti “už gimtą šalį, partiją ir 
vadus”.

T. J. Alksnis, kaip ir Len
kijos J Pilsudskis gimė Lietu
voj, bet dabar tarnauja sveti
miems. .'.Ai-®.

šių metų rugsėjo mėnesy 
' sueina 3.5 metai nuo mirties 
1] vieno žymiausių Lietuvos poe
tų ir tautinio atgimimo žadin
tojų — Prano Vaičaičio.

Jis mirė sulaukęs vos 25 
metus amžiaus. Į tą trumpą 
laiką P. Vaičaitis parašė daug 
gražių eilių: “Yra šalis Kur' 
nota”, enęt.sęjos’-iųo 
upės teka”, “Kur bakūžė sa
manota”, “Oi ūžia švilpia blo
gas oras” ir tt.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
1903 metais išleido jo kurinius 
ir kiekvienam Amerikos lietu
viui vertėtų dar kartą juos pa
siskaityti.

Amerikos mokslininkams pa 
sisekė nufilmuoti nepaprastai 
komplikuotą skrusdėlyno gy
venimą.

Visiems žinoma, kad skrus- 
dės turi organizuotą valstybę 
ir valdovus. Jos pasižymi taip
gi savo darbštumu ir karingu
mu.

Vienoj filmoj atvaizduota 
žiaurus karas tarp užpuolikų 
ir gynėjų. Svetimieji bandė 
užpulti skrusdėlyną ir pasiim
ti sukurtą -juristą. Visos fizi
niai tinkamos skrusdės šoko 
gintis. Kada pamatė, jog ne
atsilaikys nuo priešo, tai dalis 
jų skubiai užkasė duris į jų 
urvelį, kad apsaugoti vaikus. 
Paskiau grįžo į mūšį ir kovo
jo tol, kol nežuvo visos.

Pereitais metais Amerikoj 
padirbta 1,300,000 laikrodžių. 
Iš jų pusė rankiniai. Rankiniai 
laikrodžiai tiksi penkius syk 
į sekundą ir 18,000 kartų į 
valandą.

Keisti tikėjimo papročiai

VIENUOLYNAI IRGI PASL 
SKYRSTĘ I PARTIJAS

So. Bostono “Darbininkas” 
rašo: < «

Dabar Lietuvoje yra toki 
vienuolynai; pranciškonų, 
marijonų, salaziečių, bene- 

. diktiečių, kotriniečių, kazi- 
mieriečių, širdiečių, vergdie 
nes seserų, darbo seserų, 
elzbietiečių, pranciškiečių, 
ir šv. Kryžiaus seserų”. 
Visi vyrai vienuoliai skaito

si sužiedotiniais Panos Mari
jos, o moterys — Kristaus su- 
žiedotinės.

Kokių keistenybių neišgal 
voja vargšė žmogaus fantazi
ja, besigraibant po senų laikų 
dogmas!

VISUOMENĖS KVAILINTO- 
JAI.

W. H. THOMPSONAS Už 
SVETIMTAUČIŲ SPAUDĄ

Buvęs tris syk Chicagos mie
sto majoras Wm. H. Thomp- 
sonas po ilgesnės pertraukos 
vėl pasirodė viešoj politikoj.

Šį sykį jis kandidatuoja į 
Illinois gubernatorius. Viena
me susirinkime jis pareiškė, 
kad paramos sau jis ieškos tik 
svetimtaučių spaudoj ir su 
amerikoniškais laikraščiais jis 
neturėsiąs nieko bendro.

Airiai jam įkirėję iki gyvos 
galvos. Bet kadangi Wm. H. 
Thompson yra jau senas žmo
gus ir beto silpnos sveikatos, 
tai laimėti jam vargiai ar yra 
progos.

* -4 i

JUOKAI

Pataikauja

— Mano sužiedotinis labai 
mėgsta pataikauti.

— O, nesibijok, apsivedęs 
jis greit atpras nuo to.

Bendras komunistų ir socia
listų frontas, renka iš žmonių 
'aukas ir už surinktus pinigus 
žada įvykinti Lietuvoj “per
versmą”. Pasirodo, jog šis biz 
nis yra gana pelningas. Kele
tas raudonų agentų iš to pa
daro neblogą pragyvenimą ir 
doleris, kitas dar lieka parti
jos ižde.

Na, ir kas sakė, kad socia
listai neišgalvos “naujo skri
dime?”

Bet ar ilgai Amerikos lietu
viai toleruos tokius “mekle- 
rius”, kurie po priedanga de
mokratijos išnaudoja ir kvai

lina visuomenę?

Nepaklusnumas

— Aš tau uždraudžiau ma
tytis su Povilu, o tu vėl jį su
tikai vakar parke.

— Ne, tėveli, aš nemačiau 
jo vakar.

— Kaip tai? Juk tavo aky
se pasiliko užrašas.

— Tai nuo paskutinio kar-

Taupyki! 
ment įstaigoj, 
vienos ypatos iki $5,000.00.

DUODAM PASKOLAS

ANT MORGIČIŲ

Lengvesniu Mokesčiu

Negu Renda
pinigus užtikrintoj vietoj, U. S. Govern- 
F. S. and L. Ins. Corp, apdrausta kiek-

Mokam dividentą kas 6 mėnesiai. Praeityje išmo
kė jom 4%, o kurie moka mėnesinę — 5%.

'a

2324 South Leavitt Street
Telefonas'CANaI 1679 

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas.
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MOKSLO KAMPELIS Svar biem s Rinki iii a 111 s
Vėžio liga pati išsigydė Besiartinant

•St. Lukes ligoninėj, ; New 
Yorke įvyko nepaprastas nuo- 
tįkiš medicinos istorijoj. Viena 
6 metų mergaitė pasirodė ser
ganti vėžiu. Išorinės žymės ai
škiai tą patvirtino.

Dr. Benjamin Rice Stone 
naudojo visas priemones vėžio 
prašalinimui. Kada margaitė 
visai išgijo, tai daktaras pa
reiškė,- jog ne vaistai, bet pat
sai kūnas išnaikino vėžio mi: 
krobus. ,

Tačiau, tokie stebuklai pa
sitaiko labai, labai retai.

Skrusdėliu karas pats 
žiauriausias.

Rašo Vincas F. Jankauskas

Laikas nuo laiko musų lai
kraščiai ir draugijos ragina 
musų žmones, turinčius teisę 
balsuoti rinkimuose, kad jie 
dalyvautų organizuotai Ame
rikos politikoje. Mat, taip el
giasi kitos tautos, ypatingai 
miesto ar valstijos rinkimuose. 
Tai yra labai geras patarimas, 
bet mes turime žiūrėti už ko
kius žmones savo balsus me
tame.

Gaila, jau nuo seniaus įsigy 
veno Amerikos politikoje, ypa 
tingai rytinėse valstijose, vie- 
na tūla tauta — airiai, kurie { 
visad atmeta kitų tautų visus 
reikalavimus bei pasiųlymus, 
kurie yra paremti ant tokių 
organizuotų tautinių pagrindų. 
Airiai tiesiog kitoms tautoms 
pasako, kad nėra amerikoniš
kai priimta darbuotis politiko
je organizuotomis tautomis, ir 
kad reik joms -priklątisyfi' vien 
tik prie jų (airių) kliubų, ku
riuose, žinoma, jų skaitlius 
perviršina visas kitas tautas 
sudėjus į krūvą.

Kaip iš laikraščių matosi, 
nusiskundžia musų tautiečiai 
airių tokiais pasielgimais Chi- 
cagoje, Bostone, New Yorke, 
Newarke, Jersey City ir kitur. 
Taip tai airiai daro ir su len
kais, o į miesto ar valstijos vie 
tas kemša vien tik airius.

Paimant Massachusetts val
stiją, čia demokratų partijos 
valdžia; jie vėl stato savo ai
rius — Hurley, Curley, O’ 
Brien į aukščiausias valstijos 
vietas. Žinoma, lietuviai nuo 
jų kaip negavo nieko pirmiau, 
taip negaus ,ir dabar. Bet ra
sis tokių, kurie už juos bal
suos, patys nežinodami kam. 
Bet, ne taip yra su republiko- 
nais. Jie kaip kada lietuviams 
duoda vietas ir suteikia musų 
visai tautai garbę, štai, nors 
musų laikraščiai neminėjo re- 
publikonų vardo, jie Maryland 
valstijoj paskyrė lietuvį teisė
ju ir Lietuvos Nepriklausomy
bės dieną paskelbė visos valsti

jos švente.

Kandidates į gubernatorius 
lietuviu kilmės

Massachusetts valstijos re
pu blikonų partijos kandidatū
rose nesimato airiškų pavar
džių. Jų kandidatų pavardės 
nepriduoda ypatybe jokiai vie
nai atskirai tautai; jos parodo 
gana didelį tautų įvairumą. Į 
gubernatoriaus vietą kandida
tuoja gerb. Jonas W. Haigis, 
kurio tėvai paeina iš Rytinės 
Prūsijos lietuvių, o pats Jonas 
gimė miestely Turners Falls, 
1881 metais. Būnant tik metų, 
pasimirus tėvui, jam reikėjo 
rūpintis savo motinos ir jau
nesnio brolio ir sesers užlaiky
mu. Daug sykių man teko pir
kti nuo jo gatyėse laikraščius, 
vėliaus ir kitokios literatūros 
veikalus jo krautuvėlėje. Su
kakus jam tik 15 metų am
žiaus, pasimirė ir jo motina. 
Liko mažučiai — brolis ir se
sutė, bet jam pasisekė savo ga
bumu gauti krautuvėlėje pu
sę “partnerystės”. O jau kada 
galėjo jis pats balsuoti, jį tais 
metais miestas išrinko savo iž
dininku ir “taxų” rinkėju. Me
tai po metų jis kilo vis aukš
tyn žmonių širdyse, ar tai Bos
tone ar tai namie ar Washing
tone.

Jis gyvena dabar Green
field mieste, kur yra gerokas 
skaitlius ir musu tautiečiu, ku- 
rie, aš manau, jį gerai pažįsta 
kaipo malonų ir mandagų žmo 
gų. Aš pats jį savo tautiečiams 
rekomenduoju netikėdamas 
sau asmeniškos naudos, nes aš 
gyvenu New Jersey valstijoj, 
bet musų tautiečiams — socia
listams ar demokratams, repu- 
blikonams ar bolševikams — 
priėjus reikalui su juomi bus 
galima rasti išrišimą visuose 
reikaluose, jei tik bus galima 
ir jei jis bus išrinktas.

Norvegija, išsigandusi Mas

kvos grąsinimų įsakė Trockini 

susirasti naują prieglaudą iki 

gruodžio m. 18 dienos.

Indijos mieste Bombay, tū
las vienuolis M. Misrilalji no 
rėdamas sutaikinti savo besi
ginčijančius sekėjus nuspren
dė paskelbti bado streiką ir 
jau jis išbuvo 123 dienas 
be maisto. Dabar jis yra visai 
arti mirties.

Jo sekėjai — “Jains” yra 
turtingi pirkliai, kurie vengia 
žudyti bilę kokį gyvį. Prie 
burnos jie laiko ploną drabu
žį, kad musia ar kas kita ne- 
įpultų burnon.

“Jains” negeria virinto van
dens, nes virinimas užmuša 
mikrobus. Kartais jie pasisam
dė žmogų, kuris leistų save 
kandžioti uodams ir kitiem gy
viam, kuriems gręsia badas.

SUKIS-OOODUNIONISEIUNC
SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS

MORGIČIUS.

INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO

SE — NUO UGNIES, VĖTROS LR T. T. 

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS 

IR RAKANDUS.

3320 South Halsted St., Chicago, Illinois
Telephone YARds 5215
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ačio-August 28 d., 1936

Lietuviai Amerikoje
Pittsburg ho Lietuviu

Biznierių Piknikas
Gražiai Pavyko

Peritam sekmadieny, rug
pjūčio 23 d. Pittsburgho Lie
tuvių Vaizbos Butas turėjo sa
vo metinį pikniką Lietuvių U- 
kės darže.

šioj organizacijoj priklauso 
visi biznieriai, be skirtumo par 
tijų ar pažiūrų. Todėl pittsbur 
giečiai gali ja pasididžiuoti, 
nes kur vienybė, ten ir galy
bė.

Nors ir šiam piknikui buvo 
bandoma daryt konkurencija 
iš Dargio arba radio valandos, 
kuri irgi rengė savo pikniką, 
vienok į vaizbos buto parengi
mą suvažiavo galybės žmonių. 
Buvo svečiu net iš Californi- 
jos — pp. Zaliniakai, kurie 
apsistojo pas p. Martinaitienę, 
iš Garrick.

Žinomas muzikos biznierius i 
Katilius iš Homstead suteikė 
savo garsiakalbį, kuris daug 
pagelbėjo laimėjimams ir pra 
nešimams. Jo operuotoju buvo 
J. Onaitis.

Kalbas pasakė adv. Ed. 
Schultz lietuviškai, o Ad. Zat- 
kovič, Majoro sekretorius — 
angliškai. Kelius žodžius pra
tarė ir kitas lietuvių draugas 
— Ad. Brendov.

Kas laimėjo dovanas, bus 
paskelbta vėliau, bet čia tu
riu pažymėti, jog traukiant 
virvę nevedę vyrai taip spyrės, 
kad net virvė truko.

—J. Virbickas.

Sandariečiu ir Skaityto
ju Domei

Sandarai laiškus adresuokit ' 
SANDARA arba pridedant — 
Sandaros Redakcija arba San- ' 
daros Administracija, nes adre 
suojant “Sandara Publishing 
Co.’’ sudaro mums keblumų, 
kadangi tuo vardu buvusi kor
poracija neturi nieko bendro i 
su Sandaros organizacija neigi 
su laikraščiu “Sandara”.

Taigi siunčiamus laiškus rei : 
kia adresuoti sekančiai:

SANDARA,
814 W. 33rd St., 

Chicago, Ill.
Taipgi visus čekius ir Money 

Order reikia rašyti—Sandara, j
Sekretoriatas.

BALTIMORE, MD.
Marylando didžiulis lietuvių 

demokratu komitetas. £

Lietuviai uoliai stoja už, 
Rooseveltą. Jau Liepos 10, š. 
m., buvo sukviestas šios vals-1 
tijos lietuvių žymiausybės ir į 
sukurta Rinkiminis komitetas. 
Pirmininku to komiteto išrink 
tas Juozas A. Phillips-Pilipau- 
skas, raštininku, Jonas W. Kra 
sauskas. Taip pat išrinkta Fi
nansų komiteto pirmininku, 
adv. Tarnas Grajauskas; Pu
blikacijos K-to pirm. Vaistinin 
kas, Juozas C. Kaluška; Kal
bėtojų Ko-to pirm., adv. Na
das Rastenis ir Radio Progra
mų K-to pirm. L. J. Weisen- 
goffas. Kiti komiteto nariai: 
Dr. J. G. Bebešiunas, Krisius 
Radauskas, realtorius St. Ya- 
nušas, Charles Treppe, Jos.
Kelly, Jr., Muzikos Mokytoja, 
Lelija Geležiutė, Marijona 
Jurksaitė, Antanas Palovis, 
Jonas Galinaitis, Edv. Mandra 
viekas, inž. A. G. Dembinas, 
Juozas Skorka, Juozas Brazys, 
Martynas Šulcas, Antanas Se- 
neck, W. H. Kelly ir Kazys 
Sarpalius. *

Prisidėkit kas tik galit

Iš tautinių grupių, lietuviai 
čia pirmiausiai pradėjo veikti. 
Sukurė visuomeninį komitetą 
ir nustatė plačius pagrindus 
agitacijos darbui. Susirinkimai 
šio viso komiteto yra laikomi 
Lietuvių Demokratų Klube, 
816 W. Lombard Street, kas 
trečiadienio vakarą.

Maryland© lietuviai gerai 
supranta, kad visuomenei ge
resnio prezidento šiais rinki
mais negalima gauti už pre
zidentą Rooseveltą. Todėl jie 
su pasišventimu ir stoja už 
Rooseveltą.

Visi yra kviečiami dalyvau
ti minėtame Lietuvių Demokra 
tų Kliube, kas trečiadienio va
karą ir prisidėti prie to svar
baus darbo.

Svečiuose pas J. Dekinį

Jonas Dekinis ir Petras Wei į 
sengoffas atidarė oficiališkai 
didelę ir puošnią užeigą po an 
trąšu 1417 W. Baltimore St., 
šių metų rugpiučio 12-tą, va
kare. Svečių atsilankė per 300. 
Jų tarpe buvo miesto Majo
ras Howard W. Jackson, adv. 
N. Rastenis ir daug kitų. Visi 
gražiai linksminosi ir smagiai 
laiką praleido. Dekinis ir Wei 
sengoffas yra plačiai žinomi 
lietuviai. Jie moka gražiai 
svečius pavaišinti ir pamylėti.

Clevelandiečių atsilankymas

Rugpiučio 17, Baltimorėje 
lankėsi clevelandiečiai, Jurgis 
ir Julė Salasevičiai, su jų dai
lia auklėtine, Petronėle. Sve
čiai apžiurėjo Baltimore, ap
lankė ir išgyrė Lietuvių- sve
tainę; lankėsi pas pp. Raste- 
nius, Pastarnokus ir kitus pa
žįstamus. Iš čia svečiai, pradė
ję iš Cleveland©, viešėję Wil- 
kesbariuose, Philadelphijoje, 
pro Baltimore nukeliavo savo 
autu i Washingtona, o iš ten 
mano pasiekti linkui Amster
dam, N. Y. ir aplankyti gerą 
pažįstamą, “dzimdzi, Juozą 
Olšauską. — Unijotas.

iš POLITIKOS 
LAUKO

Paremkime lietuvį kandidatą 
j teisėjus adv. John T. Zuri

Artinasi rinkimai. Partijų 
žmonės palaiko ir' remia savo 
kandidatus. Mes lietuviai irgi 
turime savo tautos žmogų adv. 
John T. Zyrį, kandidatuojantį 
Į teisėjo vietą. Susitveręs 
“Boosterių” būrelis negali jo 
tiek “bustyti”, kiek norėtų, be 
visų lietuvių paramos. Tad ir 
prašom visų piliečių prisidėt 
prie kampanijos darbo.

Kuomet musų tautos žmo
nės pasižymi kur nors ar pa
siekia aukštesnę vietą, tuomet 
juos savinamės ir jais didžiuo
jamės. Bet ar visi juos pare
miame ir padrąsiname kur 
nors dasigauti? čia tai jau ki
tas klausimas...

Adv. J. T. Zurio paramai' 
yra rengiamas masinis išvažia Į 
vimas į Ryan’s Woods, prie 87 
ir Western Ave., rugpiučio 30 
dieną. Stengkimės visi ten bū
ti ir parodyti, kad lietuviai 
skaitlingi ir vieningi. Paramai 
rinkimų leidžiama automobi
lius išlaimėjimui. Daug dar y
ra neparduotų bilietų, tad pra 
šome visus į talką. Remdami 
tautietį kelsime kartu ir savo 
tautos vardą.

Iki pasimatymui adv. John 
T. Zurio piknfke, — Ryan’s 
Woods, sekmadieny, rugp. 30 
dieną, 1936.____ ___ __

Felice Nausėda, Sekr.

DĖDĖS PANTAPLIO 
APDŪMOJIMAI

Moterų nepastovumas

Nori jos but visad gražios, 
Sužavėti vyrą.
Del to vaikšto nusidažios 
Skelbia meilę tyrą.
Žaist jausmais jų ypatybė 
Aklai seka madą, 
Ir vienam ištikimybę 
Visą laiką žada.
Bet kada pakeičia stoną, 
Kiti vėjai ūžia.
Vyras turi tiktai žmoną, 
O nebe meilužę.

Bendras Frontas ir lietuviška 
arka

Pereitoj savaitėj Chicagos Į pataiso, Ind. patekau į Ado- 
lietuviai ii kitataučiai gėrėjo
si lietuviška Najaus arka 
ba “floatu”, kurį kainavo 
mažai pinigų, ypač p. D. 
varunui ir N. Poczulpai.

Po visų ceremonijų bendras 
frontas iššokęs kaip Pilypas iš 
kanapių bando pasiimti kredi
tus ir sudrožti savo priešams. 
“Naujienos” tuojau atsiliepė:

“O vienok ‘patentuoti pa
triotai”, Vanagas su “Drau
gu” nė žodeliu neprasitarė.

ar-
ne-
Pi-

Pamatykite juos pas ELEC 
TRIC SHOPS. Išdirbystės ir 
modelių pasirinkimsa jūsų že 
mais ir patogiais laikais.

LIKUSIE MĖNESINIAIS MA 
ŽAIS MOKESNIAIS SU SA

VO ELEKTROS BILĄ.

Everhot Electric Roaster

$18.95

♦ 
«

OIL HEATER;
IR VISOKIUS KITOKIUS j

ŠILDOMUS PEČIUS t

«

♦

BKS 
« B. I I < r- A z— T- 1 1 ei 1 KJ rz f“ 1 KZ D A KJ V

KRAUTUVĖSLOAL
♦ 
♦

♦ 
o

♦
♦
4 
c

Kainos Nepaprastai žemos
Lengvus Išmokėjimai

Virtuvėm Gesintai ir Kom
binacijos už specialiai su

mažintas kainas

Taipgi rasite pilną pasirinki
mą gerųjų išdirbysčių 
ALYVA KURRENAMŲ 

ŠILDOMŲ PEČIŲ

Nesco Electric Roaster

$22.50

Naujos Mados su Stalo viršų 
Gesiniai Pečiai nuo

$24.50

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

Virkite Patogiai

ELEKTROS PUODE
• Vilimas ši
budu, reiškia daugiau luošiai 
kio, ypatingai vasarą. Virkite 
visą valgį vienu sykiu . . . 
greitai ir lengvai.

$ fTIKTAI 1 JMOKĖTI

To cover interest and other costs, a somewhat higher price is charged 
for Roasters sold on deferred payments,

COMMONWEALTH EDISON

ELECTRIC SHOPS
DOWNTOWN—72 W. ADAMS ST. —132 S. DEARBORN ST. 

Telephone RANdolph 1200, Local 164 
11116 South Michigan Avenue 
4833 Irving Park Boulevard 
4231 West Madison Street 

L C O U P O

4562 Broadway
3460 South State Street
852 West 63rd Street

DERA

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas. 11

i Vilija Coal Co.
■ 3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, 111.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
V Tel. Lafayette 2584.
4* -B — B—B —B B , B—— B B i B B’ — B B ■ " B ——.B^^^BbbB—~-B »bB _ i.B—B^^B—

SANDARA

Tik stebiuos, kodėl jie ne
išėjo prieš — juk tai ne jų 
sumanymas.”
Nors dėdė Pantaplis ir ne

labai nori kištis į svetimų pa
čių reikalus, bet visgi vertėtų 
po priesaika pranešti, kad tie 
garsiakalbiai — “Naujienos” 
su “Vilnim” nėra prisidėjusios 
nė cento prie pastatymo “floa- 
to”. O burnoti visgi jie moka.

Mano atsilankymas nudistų 
kolonijoj

Turime visokių draugijų, 
kliubų, partijų ir partijėlių, 
pažiūrom ir be pažiūrų, bet 
mums trūksta dar vien© daly
ko — nudistų kolonijos.

Aną dieną nuvažiavęs į Vai 

mo ir Jievos rojų, kuris yra 
geresnis ir už biblinį. Ten mat 
buvo tik dvi ypatos — žmona 
su vyru ir nemanau, kad ir 
pats Adomas but ilgai džiau
giąsis tokiu rojų, be pašalinės 
moterės.

Čia, kur aš buvau, yra vi
sai kitaip. Publika marga ir į- 
domi. Tik pastebėjęs pažįsta
mą ypatą, iš kvailumo bandau 
pasislėpti krūmuose.

Vienas dvasiškis šnipštelėjo

N

2733 Milwaukee Avenue
2950 East 92nd Street
4834 South Ashland Avenue

S GIVE

mari į ausį, jog žmonės turėtų į lidge, dabar išrenduojamas» 
but tokiais, kaip juos Dievas Northampton, Mass, už 60 do- 
sutvėrė ir nudistų kolonijoj jis lei’ių J mėnesį.
mato daugiau gero negu kur
kitur.

Aš pilnai su juom sutinku 
ir dabar pasikalbėjęs su savo 
draugais bandysim įsteigti gry 
nai lietuviška nudistu darža. £ 4. £

Ateinančiame sezone reng
sime net viešus piknikus ir, 
beabejo, sutrauksim tūkstanti
nes minias. Pasaulis grįžta į 
tobulybę.

ŠIS BEI TAS
Palangos grožio karalaitė 

išrinkta P. Andriuševičienė, 
vedusi ir vyresnio 
teris.

Namas, kuriam 
vęs prezidentas

amžiaus mo

gyveno bu-
Calvin Coo-

♦

Laikas Pirkti
ŠILDOMĄ PEČIU
DABAR SIŪLO 

Sumažintom Kainom

♦

PEOPLES
KRAUTUVĖSE

AMERICAN 
QUAKER 

FLORENCE 
ALCAZAR 

ir kitų.

Naujos Mados Kombinacijos 
Pečiai nuo

$48.50
Lengvus Išmokėjimai 

DIDELĖ NUOLAIDA UŽ
SENUS PEČIUS

2536-40 W. 63rd St.

U

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Ave.
Corner Richmond St. 

Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.

Amerikos Lietuvių Tautini 
Sandara yra sutverta del išei
vijos labo. Įstokite kaip galite 

greičiau į jos narių šeimyną.

*•—“—“—“—“—“—■—"—’—•—■—“—"—“ ” —“—“ “ “ “ “ * “ “—+ 
j Didžiausia Lietuviu Drabužiu Krautuvė
I I

į Chicagoje ■
TI Platus pasirinkimas vasarinių “siutų”, skrybėlių ir | 

« marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty. Į 

Į BRIDGEPORT CLOTHING CO. į 
J. Petrauskas, Sav.I ... *

3312 South Halsted St. Chicago, Illinois
I Phone BOUlevard 1162

KEPAME BULKUTES
Del “hot-dogs” kilbasiukų prieinamomiss kainomis 

del visokių parengimų.

I Aleksa Bakery
f Tel. YARds 7258
S 3339 South Morgan St. Chicago, Illinois

d

DUODU PAMOKAS 
Lietuvių ir Anglų Kalbos 

Pradiniams ir pažengusiem

J. BRIEDIS
2517 W. 69th St. Chicago, Ill.
....Nuo 1—3 vai. po pietų.... 

kasdiena
Sąlygos labai prieinamos

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

4.,-------B—B------- B —B------- B—B-------B-------B—B—B------- B »«Į«

f 1| MODERNIŠKAI ĮRENGTA Į

Fotografavimo Studija 

! Visų Rusių Nuotraukos H 

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

n Tel. Yards 1546.

s

I

I

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

»Į<> l»——B ■ B—B B........B—B-------- B--------B--------B---------I +

Į Skanus Valgiai
i ir Visokie Gėrimai

: TOPAZ ALUS :
ii ir Lengvi Užkandžiai

1 ST. LENDZBERGIO 1
Į UŽEIGOJ ;

1435 W. 47th St. I
" I
"Pusantro bloko nuo Ashland r 

j Kviečiami visi tautiečiai bile | 
j laiku, bile valanda. Į

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA >

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav. 
3529 So. Hal»ted St,

Chicago., Ill
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STRANGE THINGS HAPPEN

By Sally

Many strange things happen and fate has unusual 
tricks up her sleeve with which she harms human beings. 
The newspaper prove that statement by revealing the ex
traordinary to its readers.

There was the case of an eighty year old woman who, 
eavesdropping on a neighbor s family quarrel, tumbled over 
a near porch-railing and broke her neck

A youth laughed so hard he fell irom a window and 
fractured his ribs.

A man hurried through a dark room, kicked a child s 
chair and cut off one of his toes.

One woman, 109 years old, burned to death, when she 
fell asleep smoking a cigarette.

A playmate dropped a pitch fork from a second story 
rear porch and one of the prongs stuck into the head of a 
four-year old girl.

TRUPINIAI
Kas buvo tikruoju lėmėju?

Tūlas V. B. rašė “Drauge” 
apie Dr. A. Stulgą, kuris ne
seniai pabaigė dentisterijos 
mokslą. Minėtas koresponden
tas visą kreditą atiduoda vie
nam kunigui, kuris kadaise 
inspiravęs jauną A. Stulgą 
mokintis. Tuom tarpu apie Dr. 
A. Stulgos brolį, rodos, dabar 
Bridgeport© gyvenanti, kuris 
moraliai ir materialiai rėmė 
savo brolį studentą iki užbai
giant mokslą, “Draugas“ nei 
pusės žodžio neprisimena.

Turbūt tokia tai dabar yra 
krikščioniška — demokratiška 
teisybė.

Aš pažįstu Dr. A. Stulgti la 
bai gerai, linkiu jam geriausio 
pasisekimo ir tikiu, kad Dr. 
Stulga atmins savo brolį ge- 
riaus ir daugiaus, negu tą 
“Draugo“ minimą “inspirato
rių“.

Stebuklingas “fotoaparatas” j

Sunkiausia kliūtis pramonei 
yra konkurencija. Del jos tau
tos sukelia net karus.

Neseniai tapo išrastas foto
aparatas, kuris yra moderniš
kas, netoks gramozdiškas ir 
sunkus, kaip senieji aparatai. 
Prie jo nereikalingos kopėčios, 
nes lengvai pakabinamas po 
kaklu, kaip cegelis.

šis fotoaparatas turįs ir' dvi 
dešimto šimtmečio paslaptis, 
nes su juo fotografuojamas 
žmogus nesukruta ir jį galima 
fotografuoti kol varpas paslap 
tingu, šiurpiu tonu nesugau- 
džia ir kapinių vartai neužsi
daro.

Pranašauja Amerikai galą

- -..........=;.. ==z=T— -■

Įvairios Žinios Į
jos Akademijos pirmininkas 
prof. Ramonas Medecas, prof. 
Maranonas, rašytojas Hime- 
cas, filosofas Ortega, Hasetas 
ir kiti.

Dideli ginčai del dviejų 
pramogų

Lietuvoje Atrasti Keli 
Seni Kapinynai

Lietuvos praeičiai giliau tir 
ti, yra sudaryta taip vadina
ma valstybinė archeologijos 
komisija. Joje dalyvauja žy
miausi Lietuvos mokslininkai. 
Ši komisija nuolat daro kasinė
jimus įvairiose Lietuvos istori
nėse vietose. Neseniai ji pada
rė kasinėjimus Kelmėje, Pum
pėnuose ir Vabalninke. Kelmė 
je buvo atrastas labai senas 
kapinynas. Jame žmonės buvo 
laidojami jau XII šimtmetyje. 
Tame kapinyne paskutinės lai

Punios šile. Ji turi 42 metrus 
aukščio ir du metrus aplink 
liemenį žmogaus krutinės ma
te.

Ispanijos Mokslininkų ir 
Rašytojų Pareiškimas

“Temps” įdėjo ispanų mok
slininkų ir rašytojų atsišauki
mą, kuris taip skamba:

— Mes, žemiau pasirašę, pa 
reiškiam, kad stovime vyriau
sybės ir liaudies pusėje. Vy
riausybė ir liaudis herohiškai 
kovoja del Ispanijos laisvės.

Atsišaukimą pasirašė Ispani

SMULKMENOS

Valdžios agentai praneša, 
jog neužilgo turėsim 4 metų 
senumo degtinės nebrangia 
kaina.

Nepaprastas kates kerštas 
I pasitaikė Lenkijoj. Vienam 
kaime, netoli Varšuvos, ukinin 
kas smarkiai primušė katę.

I Už kiek laiko jis atsigulė ant 
! žolės ir užmigo.

Tuom tarpu katė šoko ant 
ūkininko ir pradėjo draskyti 
gerklę. Tik su vargu ją pasi
sekė atplėšti.

Another man swallowed his bridgework while asleep, 
a woman forgot a heating pad on her stomach when she 
fell asleep and woke up to find her abdomen badly blister
ed.

Survey was made by the National Progress ad ministrą- | 
lion and it was discovered that there were 31,500 deaths 
due to home accidents. Most of these odd occurrences and j 
deaths happened in the daytime between noon and six 
o’clock

Don’t you shudder and hope fate will let you alone'.

Man teko pusėtinai susipyk
ti su geru draugu besiginči- 
nant apie piknikus. Aš tvirti
nu, kad J. T. Zuris Boosthers 
piknikas, kuris įvyks Rugp. 
30 d., Ryan’s Woods prie 87 
gat. ir Western Ave. bus pui
kiausias šių metų piknikas. 
Mano gi draugas tvirtino, kad 
puikiausias šių metų piknikas 
bus Sandaros 4-to apskričio 
piknikas 20 d. Rugs., Big Tree

Landomis su savo šalinin
kais tikrina, kad vos keliade- 
šimts dienų liko išgelbėti šį 
kratą. Suprantama, iki nacio- 
nalių rinkimų, tai yra, iki lap 
kričio 3 dienos. Kitaip gi gali 
būti “bai, bai” ant syk vi
siems.

Keletą metų atgal biblistai 
pranašavo pabaigą ne tik šiam 
kraštui, bet ir visam pasau
liui.

Buvo jau numatyta diena ir 
valanda, bet kadangi “mar
inis” svietas pasitaisė, tai vis
kas gerai išėjo. Tikiu, kad ir 
po lapkr. 3 bus viskas O.K.

dotuvės buvo XVII šimtmety. 
Pumpėnų kapinynas yra iš 
XVI amžiaus, o Vabalninko— 
siekia XVII amžių. Kapuose 
rasta daug žmonių griaučių, 
įvairių žalvarinių žiedų, ir ki
tų daiktų, iš kurių matyti, tų 
laiku Lietuvos kultūra ir laido 
jimo papročiai. Naujai atras
tus kapinynus dabar dar gi
liau tyrinėja Lietuvos moksli
ninkai.

Aukščiausia Lietuvoje egle 
yra Punis šile

Iki šiol turimomis žiniomis, 
aukščiausia Lietuvoje eglė yra

The GOSSIP COLUMN
I __ _________________ ____ __________ I

Knock-Knock!

Knock, knock! Who’s there?

Max. Max who?

The ever popular ’’jaunų sanda- 

riečių” singer, Miss Albina Kasper, 

has just returned from her vacation 

at Edwardsville, Mich. Hope she

Inn, t. y. p. Miknio darže, a- 
pie mylia į vakartis nuo Kean 
Ave., prie Archer Ave ir tik 
pusėtinai įsikraščiavę sutiko
me, kad Zuris Boosters pikni
kas bus gražiausias vasarinis,

NAUJOJ VIETOJ
Pranešome visiems Chicagos Lietuviams, jog musų užeiga 

persikėle iš 817 W. 35th St. j NAUJĄ VIETĄ, gražesnę ir 
didesnę vietą — Kampas Halsted ir 35 gatvė.

J. M. TAVERN
3503% So. Halsted Street Chicago, Illinois

J. Maskeliūnas, Sav.

f LIETUVIAI, NEUŽMIRŠKIT PUIKIOS J 

; Thompson Day I 
! RIVERVIEW PARKE ♦

H BELMONT AVE. IR WESTERN AVE. |

1 LABOR DAY t
♦ Rugsejo-September 7, 1936
k $500 DOVANU. H

$2000 FIREWORKS PARODA 1
y r

Dainos ir Šokiai lietuvių tautiniuose kostiumuose
y ĮŽANGA VELTUI I

Pareikalaukit tikietų rašant dabar

♦ WILLIAM HALE THOMPSON J
; ; 111 W. Washington Street Chicago, Illinois f
i 
lt-'- -«► -«► . .. »

Max no dif had a good time.
o O o

o Sandaros apskričio — rude
ninis piknikas.

Knock Knock! Who’s there
ahara. Sahara who?

Sahara loctor in the house

O o
Knock, knock! Who’s there?

General leneral Lee who?

General who use

knock knocks are silly.

Nepaprastos Progos
18 Menesiu Mokėti, Be Ekstra Išlaidu

Joax

f loveYes, it 
first sight.

Why didn’t you marry him?
I saw him several times

o O o

”1 need n

pretty restaurant 
looking my best”.

said the
”I’m not

afterward

STUDIO COUCH
3 PADUŠKOS

Dubeltavo Vidaus
Matracas

Įvairių rūšių

$19.95
ir aukščiau

ATYDA
PASINAUDOK ŠIA NEPAPRASTA PROGA! 
Lietuvos-Amerikos Vertingas Termometras 

DYKAI
SU KIEKVIENA “SANDAROS” METINE PRENUMERATA

The manager lool 
nse I” he said, 
isn’t nonsense

annoyed. į

she said. I

’’The
their

men ar 
change.’

inning to count

This takes the cake!

Lake 
a big 
had ever 
busy life, 
wired his
weighs seven pounds,

Crescent recent
Northern pike, 

landed 
He wa:

Inner Spring Matracai
NEPAPRASTA IŠDIRBYSTĖ

H
I

PASKUTINIS
SANDAROS

ŠIŲ METU

PIKNIKASi
Rengia Sandaros 4-tas Apskritys .

♦ Nedėlioję
\ Rugs.-Sept. 20,
* f 936 m.
BIG TREE INN

M

SANDARA 
814 W. 33 

Street 
Chicago.

Šis specialiai SANDARAI padirb

tas ir pritaikytas naudojimui Lietu
voj ir Amerikoj vertingas, puikus 
ir jdomus termometras DABAR yra 
duodamas su kiekviena nauja arba 
atnaujinta Sandaros prenumerata.

Tankiai mes skaitome laikraščiuo

se, jog Lietuvoj yra tiek ir tiek 
šalčio arba karščio, bet nedaug kam 
yra žinoma kaip šalta ar šilta pagal 
termometrą naudojamą čia Ameri
koj. Įsigijus šį termometrą, kuris, 
kaip čia matote, turi Celsijų (Cen
tigrade), vartojamą Lietuvoje ir 
Fahrenheit, vartojamą čia Amerikoj, 
mes galėsime padaryti palyginimą.

Taigi, Tamstos prisiųsdami $2.00, 
gausite metams ’’Sandarą” ir šį įdo
mų ir brangų termometrą. Gi pri- 
siunčiant $3.00, Tamstos suteiksite 
puikią-dovaną — ’’Sandarą” metams 
ir šį termometrą saviškiams Lietu
voje.

Todėl pasinaudokite šia proga tuo- 

jaus, nes ši dovana siūloma trum
pam laikui.

IR SPALVOS

$8.95

TIK

$3.95

Padirbti 
Dydžio

METALINĖ LOVA
Springsai

Visokio

FAHR. 
120 
110 
100 
90 
00 
70 
60 
50 
40

CENT 
-50 
45 
40 

■35 
■30BISSEL DIVONU 

ŠLAVĖJAS - RELIANCE
man was fishing in 

ly. He c nght 
the biggest he 
his long and 
elated that he 

I’ve got one, 
and it’s a

beauty.” The answer he got was: 
’So have I, weighs ten pounds 
a beauty — looks like you 

home.”

in
15
10

A little poem

crow about

ome

fact they rose at dawn, 
still be going strong tonight

The
1’11
When they begin to yawn.

— Sally

Duktė.

Tėvas — Sunku 
kinti ir išleisti už 
dukterį.

yra atsisvei ' 
vyro gražią

kur kas sun {Draugas — Bet 
kiau yra atsisveikinti su ne
gražia dukterim.

Cohen Bros. Furniture Co.
Įsteigta 1893

1401-09 So. Halsted St. Chicago, III.
Atidaryta Nedėliom visą dieną Antradieną; Antradieny, 

Ketvirtadieny iki 9 va. va. Subatomis uždaryta.
-Z^ZZSZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ^^

SANDARA
814 West 33rd St. Chicago, Illinois.

Šiuomi užsiprenumeruoju ’’SANDARĄ” metams ir siunčiu $..........
Prašau man tuojaus prisiųsti LIETUVOS-AMERIKOS termometrą.

Vardas .............................................................................................................................................

Adresas ............................................................................................-............................................

Miestas ................................................................ Valstija ....................................................

I Archer Ave., Netoli Nuo Kean Ave.I JUSTICE PARK, Illinois
b PRADŽIA 11 VAL RYTOI

* «------"w'—-» y £>■

Bns Gražus Programas - Dalyvaus Čionai
l JAUNOSIOS BIRUTĖS ŠOKĖJŲ GRUPĖ

Laimėjimai ir kitos |vairenybės
I VISI SANDARIEčIAI IR DRAUGAI DALYVAU- 

-
| KITE IR ATSISVEIKINKIT SU VASAROS SEZONU

I IR GRAŽIĄJA GIRUŽE!
yI VISUS NUOŠIRDŽIAI KVIEČIA .

U Sandaros 4-tas Apskritys.
* _ _ __ '•*

j į... •••.4.V.______ .si
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| Sveikatos Skyrius
t šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri
I Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija

| Šiaurės Lietuvoje Audra 
Padarė 1 Mil. 110 Tuks. Žinios iš Lietuvos

ŠEIMOS DAKTARAS
Rašo Dt. M. Strikolis, Chicago

Kadangi daugelis lietuvių 
neturi sau pasiskyrę nuolati
nio daktaro ir kadangi dide
liuose miestuose, kaip Chica- 
ga, yra tiek daug įvairios rū
šies daktarų ir musų visuome 
nei sunku yra atskilti tikrą 
gydytoją ir chirurgą nuo ap
gaviko ir šarlatano, matau ne
mažai svarbos kalbėti apie rei 
klą šeimyniško, arba šeimos, 
daktaro, jo geras ypatybes ir 
ktalifikacijas.

šeimos daktaras yra reika
lingesnis dr naudingesnis už 
bet koki nežinomą, bet kur pa 
sigavusį daktarą dėl to, kad 
pirmasis yra nuodugniau susi
pažinęs su visomis šeimos na
rių ligomis praeity ir todėl 
lengviau gali surasti ligą ir 
greičiau sergantiems pagalbą 
suteikti.

šeimos daktaras yra reika
lingas ir del fo, kad jis tampa 
savo nuolatinių ligonių draugu 
ir niekuomet neatsisako teikti 
jiems medikalę pagelbą. Ar 
liga ištiktų vidurnakty ar li- 
jant ar sningant, kuomet ne
pažįstamas daktaras manyda
mas, kad negaus užmokėti, ne 
bėgs taip greitai sergantiems 
tokią pagalbą suteikti.

Ištikus gi sunkesnei ligai ar 
ba reikalui operacijos, šeimos 
daktaras mažesni užmokestį 
nuo jūsų paims. Ir jeigu jus 
parodysit savo gerą norą mo
kėti po kelius dolerius kas sa
vaitė arba kas mėnesis, jis 
greičiau jums patikės, negu 
koks nežinomas gydytojas ar 
chirurgas. Be to gi, jis jūsų 
šeimynai per daug metų tarna 
vęs, jausdamasis draugiškas, 
veikiau duos teisingesni patar 
navimą. negu bet koks pas jus 
užkliuvęs nežinomas daktaras.

Be to, šeimos daktaras prie 
kurio jūsų vaikučiai yra pri- Į 
pratę, galės juos nuodugniau 
išagzaminuoti ir tokiu budu 
geresnę ir tinkamesnę pagelbą 
greičiau duoti.

Yra tokių vaistų, kurie nors 
pasekmingai veikia ant daugu 
mos ligonių, vienok netik nie
ko gero nedaro, bet dar paken 
kia nekuriems sergantiems, 
šeimos daktaras turėjęs geres
nę progą surasti, kurie tų vai
stų jūsų kunui kenkia, jums 
jų neparašys.

Neturintieji šeimos daktaro, 
šaukia daug daktarų sykiu. 
Daktarai gi, žinodami, kad tik 
pirmas atvykęs tegaus užmo
kėti, dažnai nei vienas neatva
žiuoja arba neretai visi ant 
syk suvažiuoja ir visi reikalau 
ja užmokėti, arba visi, viens 
po kitam suvažiavę rašo tuos 
pačius vaistus — tik kitokioje 
formoje, o ligonis turi netik

— didžiuma, kurie parazitiš
kai gyvena iš žmonių, ypač iš 
svetimšalių, kaip musų brolių 
lietuviu.

Todėl aš sakau, kad laikas 
musų žmonėms susiprasti ir 
nusikratyti nuo apgavikų, įvai 
rių šarlatanų — žmonių engė
jų ir pasirinkti sau teisingą ir 
draugingą šeimynišką daktarą 
ir nešiotis jo kortelę su priera
šu: “Laike ligos arba susižei- 
dimo pašaukite man mano šei
mos daktarą arba nuvežkite 
mane į tokią ar tokią ligoninę 
ir tada pašaukite man mano 
daktarą, kurio vardas yra toks 
ir toks”. Tą darant, ne tik bus 
galima palengvinti daug ser
gančių, bet išgelbėti ir daug 
mirštančiu.

W. H. Thompson Diena 
Riverview Parke

Labor Day, rugsėjo 7 dieną 
bus svarbi diena Chicagos pi- 

, liečiams, ypač lietuviams. Tą 
' dieną tris syk išrinktas Chica
gos miesto majoras, kuris vi
siem žinomas, kaipo “Big Bill 
the Builder” pasakys daug į- 
domaus ir naujo.

Toji diena bus istorinė. 500- 
000 žmonių susirinkę Į River
view Parką, Belmont ir Wes
tern Ave. išgirsti majoro 
Thompsono kalbos. Visi lietu
viai ir jų šeimynos prašomi at- 

i silankyti. Bus lietuvių tautiniai ! 
‘šokiai; $2000 “fire-works” ir 
500 dol. dovanoms.

Kiek Studentų Vytauto 
Didž. Universitete

1936 m. pavasario semestre 
Vytauto Didžiojo universitete 
buvo 3,233 klausytojai;: 2944 
studentai ir 289 laisvi kiaušy-j 
tojai. Vyrų buvo 2296, moterų ‘
— 937. Teologijos-filosofijos 
fakultete studijavo 236, even- 
gelikų teologijos fak. — 19, 
humanitarinių mokslų — 331, 
teisiu — 1087, matematikos- 
gamtos — 221, medicinos — 
800, technikos — 539.

Litų Nuostolių

Šiaulių apskrity, liepos pra
džioje, audros yra paliesti de
vynių valsčių ūkininkai, bet 
daugiausiai nukentėjo nuo au
dros Joniškio, Krakių ir kiti 
artimi valsčiai. Joniškio ir 
Krakių vals. audra palietė a- 
pie 390 ūkių — bendro ploto, 
7,600 ha žemės.

Visiškai sunaikinta apie 
3000 ha pasėlių, o audros pa
liesta apie 4000 ha pasėlių 
Vien tik sunaikintų pasėlių 
nuostoliai siekia apie 867 tuks. 
litų. Be to, prauždama audra 
visiškai sugriovė, aplaužė eilę 
triobesių, išvertė ir aplaužė 
daugybę medžių ir pridarė ki
tokiu nuostoliu. c ±

Vyriausybė nutarė duoti 
tiems ūkininkams, kurių audra 
sunaikino daugiau kaip pusę 
žiemkenčių, nemokamai rugių 
ir kviečiu sėklos. Sėkla bus 
duodama iš supirktų eksportui 
javų. Dabar renkamos smul
kios žinios apie pavienius nu
kentėjusius ūkininkus, ir vė
liaus bus išduodama jiems sė
kla.

Atstatymui sugriautų trio
besių ministerių kabinetas lei
do išduoti miško medžiagos 
ligi 80,000 litų vertės, išmokė- 
tinai be procentų per 5 metus. 
Sunaikinus pasėlius, kad ūki
ninkai neliktų be pašaro, že
mės ūkio ministeris leido nu- 
kentėjusiems ūkininkams ga
nyti savo gyvulius valstybiniuo 
se miškuose.

Audrų ištiktiems gyvento
jams pagalbą teikti susirūpino 
ir pati visuomenė. Gretimose 
apylinkėse organizuojasi tam 
tikri pagelbos komitetai, kurie 
ruošia maisto, pašaro, grudų 
ir pinigines nukentėjusiems rin 
kliavas. Maistu ir pašarais nu

Tragiškai Žuvo Nemanių 
nu Klebonas Kun. 

C

Bielinis.

Rugpiučio 5 d., apie 11 vai. 
Birštone atsitiko nelaimė. Se
nyvas, bet dar drūtas ir svei
kas Nemaniūnų parapijos kle
bonas kun. Karolis Bielinis iš 
savo miestelio važiavo Į Birš
toną. Jis sėdėjo savo vežime 
vienas ir valdė vadelėmis jau
na baikštų arkli. Pačiame Bir- v C

štone arklys pasibaidė prie
šais važiuojančio duonkepio 
vežimo ir staiga visu smarku
mu pasileido bėgti šonan. Ties 
Birutės gatve, ant užsisukimo, 
vežimas taip smarkiai buvo 
blokštas į cementinį trotuarą, 
kad subyrėjo į šipulius, o va
žiavusiam kun. Bieliniui sus
kaldyta galva.

Lietuvos moterys progresuoja.
,x. . ____________________

Šiais metais Vytauto Didžio
jo universitete valstybinius eg 
zaminus išlaikė ir gydytojo 
diplomus gavo šešios moterys.

Dantų gydytojos diplomus 
gavo penkios moterys.

ketėjusius žada aprūpinti tie 
pagalbos komitetai.

Šiaulių apskr. savivaldybės 
suteikė piniginę pašalpą, pas
kirdama 5000 litų. “Sėklinin- 
ko” draugija paskyrė sėmenų 
sėklos, o “Sodyba” (abi priva
tinės firmos) paaukavo ropių 
visą savo išteklių. Išnaikintose 
pasėlių vietose ūkininkai tuo 
budu atsėjo linų, ropių, vikių 
mišinio. Nors ir vėlyba sėja, 
bet ji duoda vilties nors ko 

’ laukti.
Šiaurės Lietuvos ūkininkus 

ši gamtos nelaimė labai ap
sunkino. — M. K.

į Ona Staniškaitė neseniai Pa 
ryžiuje baigė diplomatinius 
mokslus.

Dotnuvos žemės ūkio akade 
mijos namų ūkio skyr. 25 stu
dentės buvo išvykusios į Šuo-; 
miją apžiūrėti namų ūkio, so
cialinių įstaigų ir mokyklų. 
Ekskursija lankėsi Helsinkyje

Nuo rugs. 28 iki spalio 28, į 
Dabrovnike, Jugoslavijoj, prie 
Adrijos juros, įvyks tarptauti- i 
nis moterų tarybos kongresas. 
Lietuvos moterų taryba numa- ' 
to siųsti tris atstoves. £

Lietuvos skautės Danijoje

• ir apylinkėse.

Lietuvos moterų taryba pa
skelbė konkursą parašyti sce
nos veikalą, kuriame butų iš
kelta ir motinos reikšmė ir jos 
nuopelnai tautai ir visuome
nei.

Už geriausį veikalą paskirta 
1000 litų premija. Pirmą kar
tą veikalas busiąs suvaidintas 
ateinančia Motinos Dieną.

♦ 
♦

♦ ♦ ♦ ♦ * ♦ ♦
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: METŲ MADOS :

AKORDINAI i
Į ♦| Radios i
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: KRAUTUVĖJE •
• Parduoda Žemiausiom:
T ♦

: Kainom •

Tarptautinėje skaučių sto- ; 
vykioje Danijoje šią vasarą 
vieši Danijos princesa Ingrida 

i ir skautų įsteigėjo Baden-Pa- 
Wel’io žmona. Abi aukštosios j 
viešnios susižavėjo lietuvių į 
skaučių stovyklos sutvarkymu 
ir paruošimu. Baden-Powel 
žmona pasakė, kad lietuviško
ji skaučių stovykla yra pavyz
dinė, iš kurios turėtų pasimo
kyti kitų tautų skautės. A- 
biems viešnioms buvo įrengtos 
palapinės greta lietuvaičių 
skaučių stovyklos.

i . ~ ’. i I 
Lietuviu ir Kitos Seno

binės Kalbos

Teko išklausyti keliolika va 
sarinių kursų paskaitų, apie 
senobines kalbas, micigan u- 
niversitete besilankančių pro
fesorių.

Skaičiusieji paskaitas apie 
hittitų, sanskritų ir graikų kai 
bas atrodo esą gerai susipaži
nę ir su lietuvių kalba, nes pa

lyginimuose įdėdavo ir lietu
viškų atatinkamų žodžių.

Labai malonu girdėti sveti
mų tautų mokslininkus naudo
jant musų kalbą mokslo pa
saulyje, tačiau apgailėtina, 
kad amerikiečių lietuvių tarpe 
randasi daugybės tamsuolių ir 
ištautėjusių “raudonųjų”, ku
rie niekina viską, kas tik lie
tuviška—tautiška. — K.

SUTVERTA LATVIJOS LIE
TUVIŲ SĄJUNGA

Latvijos vyriausybė patvirti 
no Latvijos Lietuvių Sąjungos 
įstatus ir jos valdybą.

Į sąjungą įeina visos Latvi
jos teritorijoje veikiančios lie
tuvių organizacijos.

L. L. S-ga bus vyriausias lie
tuvių organas ir jų reikalus 
atstovaus.

j APDRAUDIMUI g 
(Namo, Rakandų, Biznio, Au*P 

Itomobilio, Stiklų ir kito turto,1 
Kreipkis pas

♦j. J. Hartmanavičius |
(T _ , , RGeneral Insurance
I Notary Public | 

814 West 33rd St.
Telephone Calumet 6191 a 

j Vakarais namie — 3631 S.R 
^Wallace Street, Chicago, IH.k 

į|J Į IWWMMM*

REAL ESTATE

JUOKAI

Ramus viešbutis

Į mažą Texas miesteli at
vyksta keliautojas.

— Ar negalėtum Tamsta 
man parodyt — kreipiasi jis 
prie sutikto žmagaus — ko
kio nors labai ramaus viešbu
čio, nes triukšmingam aš ne
galiu miegot.

—Taip, galiu jums paro
dyt. N neikit ten prie kampo ir 
rasit ramiausį viešbutų. Jame 
tik vakar buvo nušautas vyras 
del to, kad jis perdaug triukš
mavo.

INSURED
15000.

PASKOLOS ant NAMŲ
Skolinam Pinigus ant Pirmu

Morgičiu lengvais išmokėjimais

Jūsų pinigai yra apdrausti iki $5,000.00 per Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

. ---------------------------- -

« „SIMANODAtJ KANTO/,

wTederalSavings
band loan association

<4
and loan association 

U Of CHICAGO

2202 WEST CERMAK ROAD 
BEN. J. Kazanauskas, Rašt.

Valgomu Daiktu Krautuve
JUOZAS BALČIŪNAS, Sav.

4 12 Balsu Akordinai po j

: $19.75 •
į 48 Balsų Akordinai po

: $47.50 :
t 80 Balsų Akordinai po z

: $79.50 :
* 120 Balsu Akordinai po j

t $98.00 •
I f
’ LEKCIJOS DYKAI J
♦ Lengvus Išmokėjimai

+.

TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIU, 
TAKSŲ KLAUSIME . . .
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

MORTGAGE BANKERS

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

daktarui, bet ir aptiekoriui už 
tuos pačius vaistus du sykiu 
mokėti. Ligoniai turintieji šei
mynos dakta'rą^-tokių nuosto
lių nenukenčiąc'^

šeimos daktaras turi turėti 
M. D., — tki yra laipsnį medi
cinos ir Chirurgijos Daktaro. 
Be tokio laipsnio jis yra koks 
nors bemokslis — imitacijos 
daktaras ir neturi teisės gydy

NARYS MIDWEST GROCERY STORES

ti ligas.
Be M. D., svarbu yra žinot, 

ar jūsų šeimynos daktaras pri
klauso prie Amerikos Mediką- I 
lės Associacijos, ar jis priklau 
so prie medikalių draugijų tos I 
valstijos, to miesto arba to ap- ! 
skričio, kuriame jis gyvena, 
nes tarpe nepriklausančių prie 
tokių draugijų yra visokių dak 
tarų. Yra kiek ir teisingų, bet t 
daugelis ir neetiškų ir sukčių

Šios Savaitės

Extra Bargena
SAMPEL1NĖ
ELEKTRIK1NĖ U P
LEDAUNĖ Nil
VERTĖS $150.00

ROOSEVELT
FURNITURE »

2310 West
Roosevelt Road

Tel. Seely 8760

Priima “Relief Tickets”—pašalpos korteles 
Pristatom maistą banketam ri kitokiems parengimams.

3200 South Lowe Avenue
Tel. Calumet 7068.

__________________________________________________________________ _—------ -------------------- J.

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgelės
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

C A P S I C O COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminūtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c. >
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c,

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street Chicago, III

I

t
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PILNAS PASIRINKIMAS • 
1937 METŲ RADIOS I 

PHILCO : 
ZENITH ! 

GRUNOW :
RCA. VICTOR I 

4 
ir kitų ♦

Specialiai nužemintos kainos ♦ 
Didelė nuolaida už senus Į

RADIOS

Lengvus Išmokėjimai

♦
J. Kaledinskas, vedėjas

3222-26 S. Halsted St. Į
Tel. Victory 4226 ♦
CHICAGO, ILL. J

Duodam e; gražius radio pro-J 
gramus kas Nedėldienį litą * 
valandą prieš piet — pasi- { 
klausykite. !

* i j I

j KRUKONIS-OLSZEWSKI & CO. j
| Parduodam ir mainom namus ir farmas

Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
| Padarom legalius dokumentus =

Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

t Krukonis-Olszewski & Co. "
□ 3251 South Halsted Street Chicago, Illinois i

Tel. Victory 1233
i 8

į DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS j 
H JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET I 
| GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONU? | 
I PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. |

I *
j Jučus Sister Restaurants j 
| 3241 So. Halsted Street !

| 1608 West 47th Street I
CHICAGO, ILLINOIS |

J — T " ——
' Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894

$2.50 per Year
Į M. J. KIRAS
|i
i / Home-Builders - Real Estate
! 3352 South Halsted St., Chicago
i NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS

I I

JOHN P. EWALD Į
LOANS and INSURANCE I

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba t 
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk: 1

840 West 33rd Street
TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791 I

Keistučio Skolinimo ir Būdavojimo B-vės ;
RAŠTINĖJE .
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Chicago j e SLA. 217 Kp. Naktinis 
Piknikas Bus Šiam 

Šeštadieny

TRUMPOS ŽINIOS

Lietuviškas “Floatas” 
Sužavėjo Desėtkus 

TūkstančiuC I

Svetimtaučiai bandė atspėti, 
ką reiškia musu vytis

Didžiųjų ežerų karnivale, , 
lietuviškas “floatas”, pasidėko , 
jaut daugiausiai p. D. Pivaru- 
nui ir L. Poczulp buvo taip 
gražiai ir įspūdingai papuoš
tas, kad juomi gėrėjos visa 
šimtatūkstantinė publika.

Kada musų “floatas” pri- ! 
plauke arčiau laukiančios ma
sės, sale manęs stovinti svetini 
taučiai ėmė diskusuoti apie 
Lietuvą.

“Kas yra toji ‘Lithuania’?” j
“Tai šalis, kuri vis dar te- i 

bekariauna su lenkais del Vii- , 
niaus...”

* O ką reiškia tas ricei'is i 
sėdintis ant arklio su ginklu?”

"Tikrai nežinau, bet tur but, 
tai kokio karaliaus paveiks- 
138.•• * 11

Aplinkui girdėjosi ir lietu
viškai kalbančių. Įsmeigtom 
akim jie sekė, kaip musų “flo
atas” išdidžiai plaukė šalę 
skaitlingos minios sveikinda— 
mas ir džiugindamas ją.

“Floato” rengėjų tikslas 
buvo pagarsinti plačiau Lietu
vos vardą margame Chicagos 
pasauly ir iškelti trispalvę vė
liavą ant mėlynųjų Michigan 
ežero vandenų. — Tautietis...

Pereitam Ketvirtadieny
Mirė Domicėlė Schultz

Staiga mirtis ištraukė iš mu 
sų tarpo vieną žymią tautietę 
— Domicėlę Schultz, motiną 
pianistės Josephine Schultz.

Laidotuvės įvyks pirmadie
ny iš Marquette Parko parp. 
bažnyčios į šv. Kryžiaus kapi
nes. — M.

Po Lietuvišką Chicagą 
Pasidairius

Sugrįžo iš Lietuvos L. 
Radžiukynas.

Šioj savaitėj grįžo iš savo 
senos tėvynės inž. L. Radžiu
kynas, savininkas Hindu In
cense Co.

Lietuvoj, Alytaus apskrity, 
jis pastatė savo pinigais liau- 1 
dies mokyklą su moderniškais Į 
įrengimais.

Puošiama Liet. Auditorijos 
scena.

Užbaigus maliavoti audito- i 
rijos sienas, dabar pradėta puo 
šti sceną.

Dailininkas H. Pavilionis ( 
skubiai dirba, kad “atjauninti” 
kelias dekoracijas ir pridėti i 
naujų.

Chicagos lietuviams rengia
mas tikras “surprise”.

Alex Micevičius švenčia šeimy 
niško stono jubiliejų

Pereitam ketvirtadieny San
daros svetainėj įvyko eilinė 
Birutės repeticija, į kurią at
silankė ir gerai žinomas dar
buotojas p. A. Micevičius.

Choristai jį sveikino ir tei
kė linkėjimus. Kame — daly
kas, ar sušilaukiai ko nors? — 
paklausiau p. Alekso Micevi- 
čiaus.

— Ne, tai mano apsivedimo 
sukaktuvės, — atsakė jis.

Beja, ponia Lulu Raben-Mi- 
cevičienė įžymi smuikininkė, i 
tik ką grįžo iš atostogų, ku
rias ji praleido tarpe beržų 
Minnesotoj.

Kviečiame visus — senus ir 
jaunus į musų SLA. 217 kuo
pos naktinį pikniką Miliausko 
— Royal Oaks Darže, šiam 
šeštadieny, rugpiučio 29 die
ną.

Ne tik kad turėsit progos pa 
sišokti ir pasilinksminti, bet 
taipgi galėsit laimėt ir dova
nu. — J. V. t

Dr. S. Naikelio dukrelė Sau 
lutė sunkokai sirgo per ištisą 
savaitę ir tėvams suteikė daug 
rupesnio.

Lietuvių golfininkų sąjunga, 
kurios pirmininku yra D. Pi- 
varunas, rengiasi prie didelio 
turnamento rugsėjo mėnesy.

Sąjunga turi dabar apie 160 
narių.

Dr. J. Mockus Grįžo 
Fort Sheridan 

“Atostogų”

1S

Hal-

Iš Lietuvos Atvyksta 
Inž. Čiurlys ir Prof.

Kolupaila

“Bendras Frontas” jau dro
žia prakalbas Bridgeporto 
tvėse, netoli Sandaros.

Prisibijoma, kad ir čia 
kiltų ispaniška revoliucija.

I T. Zurio rėmėjų pikn 
gatvė ir Western Ave ga*

žymiausi Kauno univer- 
profesoriai — inž. čiur- 
Kolupaila neužilgo ap-

Du 
siteto 
lys ir 
lankys Chicagą.

Jie žada čia dalyvauti pa
sauliniam energijos gamintojų 
kongrese.

Šv. Kazimiero seserų vienuo 
lyne pralotas atsišaukęs: “Ap
leisk duktė, mylimus tėvus, 
namus ir draugus...”

’ Daugelis romantiškų “fla- 
perkų” taip ir padaro.

Tikimąsi, jog čia suplauks 
ne- keliolika tūkstančių žmonių 

i paremti savo kandidatą į mie
sto teisėjus. Butų gerai, kad 
čia dalyvautume! ir Tamsta.

Phone REPublic 2266

L. Babkus, 3204 S. Emerald 
Ave. gavo pranešimą iš Spring 
field, Ill., jog jam bus suteik
ta pašalpa senatvėj, 18 dol. į 
mėnesį.

Jis yra 73 metų amžiaus.

SLA. 36 KP. MITINGAS 
ŠIAM TREČIADIENY

Bendro Fronto aukos

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

Dr. J. Mockus, 3401 S. 
sted St. yra ne tik dentistas, 
bet taipgi ir armijos rezervų 
leitenantas.

Nelabai seniai jis “paėmė dvi 
savaites vakacijų ir praleido 
Ford Sheridan kaipo kariškis.

Dr. J. Mockus jau grįžo Chi 
cagon ir jaučiasi užganėdin
tas savo “atostogom”.

— Rep.

ALT. Sandaros IV Aps 
Svarbus Mitingas 

Antradieny
Visi Chicagos Sandaros kuo 

pu atstovai ir veikėjai prašo-

sėjo 1 dieną, Sandaros svet., 
8 vai. vakare.

Yra keli svarbus klausimai 
apsvarstyti, pirmoj eilėj musų 
rudeninė pramoga. — M. N.

Dr. Geo Bložio žmona su
grįžusi iš Woodborow, Wis.

I papasakojo, jog ten viskas la
bai išdžiūvę ir ūkininkai patys 
perkasi daržoves.

’ Žinomas visuomenės darbuo 
tojas Jonas Parker-Parkaus- 
kas, 4459 S. California Ave. 
yra taipgi pasekmingas saldai 
nių bizny.

Dabar jo prekes išvežioja 
trys trokai ir visi dirba “over
time”.

M. Maskaliuniutė, 752 
St. buvo išvykus į New 
pasitikti apskrities tei-

P-lė 
W. 33 
Yorka c

sėjo Jareckio šeimyną parvy
kusią iš Europos.

Albert Ląučiškis, žinomų lie 
tuvių veikėjų sūnūs, šeštadieny 
rugpiučio 29 dieną apsivedė 
su p-le Frances Staškus.

Visi šios kuopos nariai pra
šomi atvykti į mitingą seredoj, 
rugsėjo 2 dieną, Lietuvių Au
ditorijoj.

Vasaros karščiams praėjus, 
dabar galėsim pradėti platesnį 
veikimą.

J. Balchunas, Rast...

Musų Pačių Reikalai
Nekaltų bernelių brolija nu

tarė kreiptis į visas lietuvių 
moteris prašant, kad jos sudė
tų aukų pastatymui vienuoly
no.

Šiam vienuolyne bus atlie
kami svarbus “tautiški” dar
bai.

Bendras frontas aukas renka;
Turi sumą jau nemenką 
Išviliojus’ nuo lietuvių.
Duot daugiau visų jie meldžia, 
Kad paremt ispanų valdžią 
Ir apgint nuo priešo šūvių.
Betgi paskalos liežiuvių
Visur skraido ir kartoja,
Jog tas aukas sunaudoja —
Patys musų komunistai.
Pinigais pasidalina;
Geria snapsą, alų, vyną
Ir vis džiaugias, kad fašistai 
Biznio jiems nepagadina.

—Puodas.

Pagelbekit J. T. Zuriui 
Laimėti Rinkimus 
Į Miesto Teisėją

2403 We^®&3rd Street 
Kauipaz 68rdff Weitern Ava.

Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Phone Yards 3162

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 ^ak.

3310 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

Didžiųjų Ežerų 
gražiausias “floatas 
tuvių.

Nebereikalo ežero 
buvo jį paviliojusios 
dugną.

karnivale 
' yra lie-

bangos 
į Patį

i ADVOKATAI

Už kelių dienų įvyks didžiu 
lė vasaros pramoga — Adv. J

DAKTARAI

Rašo Anglu Kalboje 
Lietuves Istoriją

Amerikos lietuviu veteranas a
veikėjas Juozas Hertmanavi- 
čius rašo anglų kalboj dideli 
veikalą apie lietuvių tautą.

Veikalas susidės iš šešių da- £
lių ir išaiškins lietuvių kilmę; 
stiprėjimą ir puolimą, ir pa
galiau Lietuvos atgimimą.

Tokia knyga bus labai nau
dinga netik musų jaunimui, 
bet ir Amerikos universite
tams, kurie pastaruoju laiku 
labai domisi lietuviais.

Grįžo iš Lietuvos poni Vanda 
Byanskiene

Šiomis dienomis sugrįžo Chi 
cagon poni Vanda Byanskiene, 
žmona Birutės choro vrdėjo P- 
J. Byansko.

Ji praleido kelias savaites 
Lietuvoj, studijuodama ten 
vėliausią kryptį musų mene. 
Sekančioj “Sandaros” laidoj 
tilps daugiau žinių apie jos 
kelione.

P IĖ ALEKS. STANISH JAU 
PASVEIKO

Tūlą laiką atgal p-lė Alek
sandra Stanish, 7424 Kingston 
Ave. pateko į nemažą automo 
biiio nelaimę.

Dabar ji jau galutinai pa
sveiko. — Rep.

•**—-------------------- ------ ------ ----------------- ------ ------ —--------------— f
Pasiūlymas Ieškotojams Naujos Pramonės

Nauja užpatentuotas išradimas, kuris pritaikomas prie kiek
vieno Caru ar Vandeniu šildomo pečiaus. Visa šiluma, kuri išbėga 
per kamina sugrąžinama atgal į pečių, veik galutiniam sunaudoji-

• mui, ir per tą sutaupinimą nuo 35kių iki 45kių nuošimčio kuro. ? 
| Parsiduoda leidimas atskiroms valstijoms, teritorijoms arba mies- •

tams. Produktas išbandytas. Su 8 svarais minkštų medžių užviri- i 
narna 16 galionų vandens. Operuoja suvirs 400 pečių Chicagoje. į 
Atsišaukite: • į

i KAZ HEAT INTENSIFIER CO. | 
' 2522 West 45th Street, Chicago, Ill. i

PASTABA: Si* išradimas Lietuvio, ir vien tik lietuviams j
duodama pirma proga iki lapkričio pirmos dienos. J

4-------------- ——------— —  ------—---------------------------- ----- ———
f------------------------------------------------------------------|
| Ofiso Telefonas Calumet 7288 I Į
• Joseph A. Bagdonas į
• *

Pianus ir Kitokius Daiktus. Taipgi Pristatom Anglis. |
Pekraustom Artimoj ir Tolimoj Distancijoj Rakandus. |

< 3244 South Halsted Street Chicago, Ill. !

VIETA, KURIĄ ŽINO VISAS BRIDGEPORTAS

ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA
827 West 33rd Street

CHICAGO, ILLINOIS
---- — Telephone Boulevard 4823
G?ras alus, importuoti ir Lietuvos gėrimai

Žinomas veikėjas ir biznie
rius J. Vitkus laimėjo lietuvis 
ko golfo karūną, sumušdamas 
J. Pikelį “match play”.

Ksaveras Stankūnas, foto
grafo V. Stankūno sūnūs, ku
ris buvo įstojęs į vasarinius 
armijos mankštinimus, dabar 
sugrįžo namo.

Klaida.

Telephone Boulevard 2800

lOSFPH .1. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Dr. P. Z. Žala toris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 Iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 Iki 12 
Ofisas.*

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenne
Telefonas Prospect 6659

Street 
0267

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Vyras — Mano brangioji, 
su jum, moterys, yra ta nelai
mė, kad jus niekad nenorit pri 
sipažinti prie klaidos.

Žmona — Aš prie vienos 
klaidos noriai prisipažįstu, tai 
kad ištekėjau už tavęs.

4631 South Ashland Avė.
Res. 6515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

Phone Prospect 3242 Day & Night

PAVLAV1CIA UNDERTAKING CO.,
S. MITCHELL, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 South Western Avenue Chicago,

Service

Ine

Illinois

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

J. LULEVIČIUS
4092 Archer Avenue Phone Lafayette 3572

EŽERSKIS IR SUNUS
10734 So. Michigan Ave. Phone Pullman 5703

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. MASALSKIS
3307 So. Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS
668 West 18th Street Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street .Phone Monroe 3377

S. C. LACHAVICZ
44 East 108th St., Roseland. Phone Pullman 1270 arba Canal 2515

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDE1KIS
4605-07 So. Hermitage Ave. Phone Yards 1741—1742

LACHAWICZ IR SUNUS "
2314 West 23rd Place. Phone Canal 2515

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St.
Tel. •alumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

5

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chičago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

STAte 4690 Prospect 1012

KAL & ZARETSKY
ADVOKATAI

188 W. Randolph St. 
6322 S. Western Ave.

Valandos: Valandos:
9:00 iki 3:00 8:30 vai. vakare 

Subatoj: 12:00 
iki 3 :30 popiet

Telefonas Central 4490

A. A. SLAK1S
LIETUVIS ADVOKATAS 

111 West Washington Street 
Kambarys 737 

Chicago, Illinois
Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904

PAUL M. ADOMAITIS
_. ^ ADVOKATAS .

Suite 1102

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 iki 8 vai. vaM 
Nedėliomis pagal sutarti.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontai

Phone Canal 6122

DR. GE0.1. BL0Ž1S
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Seniausia. Uetuvtt
DENTISTAS

3252 South Haliited Straat

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELTS

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nėdėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St. 
CHICAGO, ILL.

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Tel. Republic 0069Res.

p.m.

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos: 

9 iki 12 a.m.—6 iki 9
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

>'* CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS

LIETUVIS
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

DENT1STAS
4645 So. Ashland Avė. 

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakare 

Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

DR. BERTASH
756 W. 3.'th Street

Cor. of 85th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-( St 

NedMdieniais (agal sutartį.

LIETU V 1A» GI D YTOJ Al

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Ch team

Valandos ruo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chicago 

Ofiso valandos: 
'Nuo 9 iki .12 dieną ir 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS^ lAąkyru? Antr-.nu ir 
Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 i

Nedėliomis nuo 10 iki 12

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
- 7 iki
K t iv: r t

6 504 Sn ' Avenue
Telefonas Hemlock 23 7 4 

iki 6 vakar#j ' Res. valandos: 3 i
105 W. M«di«on St., Chicago 3343 So. Halstad St. Chicago Ąntradieniaii ir


